
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ )rЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
(dЩЕТРАЛИЗОВАНIIАЯ БУ)ГАЛТЕРИЯ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ)>

прикАз
жn,lJ-Vо, Jý#J2/-/

г. Краснодар

Об утверждении единой учетной политики для целей бюджетногО,
бухгалтерского и налоfового учета министерства культуры

Краснодарского края, казенных, бюджетных и автономных учрежденийо
обслуживаемых государственным казённым учреждением культуры

<<Щентрал изо ван н ая бухгалтерия ми н истерства кул ьтуры
Краснодарского края>

Во исполнение Федерального закона от б декабря 201'| г. Jф 402-ФЗ
(О бухгалтерском учете)>, прик€ва министерства финансов Российской
Федерации от 1 декабря 2010 г. Jф |57н , "Об утверждении Единого плана
счетов бухга_lrтерского учета для органов государственной власти, оргаНоВ
местного самоуправления, органов управлениlI государственными
внебюджетными фондами, государственных учреждений и Инструкции По еГО

применению", от б декабря 2010 г. J\Гs |62н "Об утверждении плана счетов
бюджетного учета и Инструкции по его применению", от 16 декабря 2010 г.

JФ |74н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных

учреждений и Инструкции по его применению", от 2З декабря 2010 г. J\b 183Н

"Об утверждении ГIлана счетов бухгалтерского учета автономных учреждениЙ
и Инструкции по его применению", от 31 декабря 20|6 г. Jф 256н
"Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета ДJuI

организаций государственного сектора "Концептуzllrьные оснОВЫ

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного секТОРа",

от 30 декабря 20117 г. J\b 274н "Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная
политика, оценочные значения и ошибки", Налоговым кодексом РоссийсКОй
Федерации и в целях формирования единых правил организации бюДжетнОГО

учетаприказываю:
1. Приказ от 30 декабря 2022 г. J\ф 64lп <Об утверждении единоЙ учетнОЙ

политики для целей бюджетного и бухгалтерского учета министерства
культуры Краснодарского края, казенных, бюджетных и автономных

учреждений, обслуживаемъж ЩБ министерства кулътуры Краснодарского края)



(далее - Единая учетная политика), изложить в новой редакции, согласно
приложению к настоящему прика:}у.

2. .Щовести до всех структурных подразделений IIБ министерства
культуры Краснодарского края (далее - tF) соответствующие документы,
необходимые для обеспечения реализации Единой учетной политики И

организации бухгчuIтерского учета в учреждениjIх, обслуживаемых ЩБ.
3. .Щовести настоящий прик€в до сведения всех заинтересованных лиц ТIБ

под роспись (лист ознакомления к настоящему приказу).
4. Главному специалисry, программисry отдела информатизации

и статистического анализа (Щиденко В.И.) обеспечить рЕ}змещение настоящего
приказа на официuшьном сайте LЩ в течение 10 дней со днrI подписания.

5. Настоящий прикЕtз вступает в силу с 1 января2024 г.

6. Контроль за исполнением настоящего прикiLза оставляю за собоЙ.

Исполняющий обязанности

руководителя В.А. Антонян
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Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом централизованной бухгалтерии
министерства культуры Краснодарского
кпая"'* 

о, tI ia. И2З хrД-П
Единая учетная политика для целей бюджетного и бухгалтерского учета

министерства культуры Краснодарского края, казенных, бюджетных и автономных

учреждений, обслуживаемых централизованной бухгалтерией

1. Общие принципы, организация и правила ведения бюджетного учета
Единая учетнаJI политика сформирована Государственным казенным учреждением

культуры "IfентрализованнаlI бухгалтерия министерства культуры Краснодарского края"(далее

ЦБ), u целяХ централиЗации бухгаJIтерского и бюджетного учета государственных к€tзенных,

бюджетньгх и автономных учреждений, передавших по соглаШенияМ полномочИя I{Б пО

ведению бухгалтерского, бюджетного учета и формированию бухга-птерской,

финансовой отчетности.
1.1. Бухгалтерский и бюджетный учет ведется на основании:
- Федерального закона от 12.01.1996 г. Jt 7-ФЗ "о некоммерческих организациях" (далее-

Закон Nэ7-ФЗ);
- Бюджетного кодекса РФ;
- Налогового кодекса РФ;
- Федерального закона "О бухгалтерском учете" от 01.12.2011 r Ns 402-ФЗ;
. Единого плана счетов бухгалтерского учета (приказ Министерства финансов Российской

Федерации от 2T.I2.2O10 г. Jф |57н, далее - Инструкция Nb 157н);

- .rp"n*u Министерства финансов Российской Федерации от 30.03 2015 г. Jф 52н "об

утверждении форм первичных учетньIх документов и регистров бухгалтерского учета,
применяемьIх органами государственной власти, органами местного самоуправления, ор-

ганами управления государственными внебюдrкетными фондами, государственными ака-

демиями наук, государственными учреждениями и Методических указаний по их приме-

нению"(далее- Приказ -52н);
-приказа Минфина России от 15.04.2021 Nь 61н "об утверждении унифицированных фор*
электронных документов бухгаJIтерского учета, применяемых при ведении бюджетного

учета, бухгалтерского учета государственных учреждений и Методических указаний по их

формированию и применению" (далее -Приказ JФб 1 н) ;

- принциПа учета, предусмоТреннымИ ИнструкцИей по применению плана счетов бюджет-

ного учета, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от

06. 12.2010 г. Jф 162н (далее - Инструкция Nb |62н), lrриказом Министерства финансов Рос-

сийскоЙ Федерации от 16.12.2010 г. Ns 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтер-

ского учета бюджетных учреждениil,иИнструкции по его применению" (далее- Инструк-

ция Ns I74н), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.t2.2010 r
]ф 18Зн "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета aBToHoMHbIx учреждений и

Инструкции по его применению" (далее- Инструкция J\lЪ 183н);

-.rp"**u Министерсiва финансов Российской Федерации от 28.12.2010 Ns191H <Об утвер-

*дarr"" Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и ме-

сячноЙ отчетностИ об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

(далее -Инструкция Ns 191н>;
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- приказа Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 Jф 33н <Об утвер-
*дЪrrr" ИнструкцИи о порядке составленияи представления годовой, квартальной бухгал-

терской отчетности государственных (муничипальных) бюджетных и автономных учре-
ждений-(лаJIее - Инструкuия 33н);
- федералЬного станДарта бухгалтерского учета государственных финансов "Концепryаль-
ные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора",

утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от З1.|2,201,6

]ф256н (далее-СГС "Концепryiulьные основы");
- федера_гlьного стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "ОСнОвные
средства", утвержденного приказом Министерства финансов Российской ФедеРаUИИ ОТ

З|,|2.2016 Ns 257н (далее-СГС "Основные средства");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "АРенДа",

утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от З1.|2.20116

NЬ258 (далее-СГС "Аренда");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Обесценение
активов", утвержденного приказом Министерства финансов Российской ФедеРаЦИИ ОТ

зI.|2.2016 JtlЪ 259н "обесценение активов";
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Представле-
ние бухгалтерской(финансовой) отчетности", утвержденного приказом Министерства фи-
нансов Российской Федерачии от З|.12.2016 J\Ъ 260н (далее-СГС "Представление отчетно-
сти");
-приказа Министерства финансов Российской Федерации от 29.1 1.20117 Ns 209н <Об утвер-
ждения Порядка применения классификации операчий сектора государственного управЛе-
ния);
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов ".Щоходы",

утвержденного приказом Министерства финансов Российской Фелераuии от 21.02.2018
Jф 32н (далее-СГС "Щоходы");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Учетная поЛи-

тика, оценочные зЕачения и ошибки", утвержденного прикiвом Министерства финансов
Российской Федерации от З0.|2.2017Jф 274н (далее СГС "Учетная политика");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "События по-

сле отчетной даты", утвержденного lrриказом Министерства финансов Российской Феде-

рации от 30.12.201l7 Np275H (далее -СГС "СОД");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "ОтчеТ о ДВИ-

жении денежных средств", утвержденного приказом Министерства финансов РоссийскОй
Федерации от 30.12.2017 ]ф 278н (далее-СГС "Отчет о движении");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственньIх финансов "НепРОизве-

денные активы", утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 28.О2,2018 Jф 34н (далее-СГС "Непроизведенные активы");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Бюджетная

информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности, утвержденного приказом Мини-
стерства финансов Российской Федерации от 28.02.2018 Jllb37H (лалее-СГС "Бюджетная ин-

формация");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов <<влияние из-

менений курсов иностранных валют)), утвержденного приказом Министерства финансов
РоссийскОй ФедераЦии оТ 30.05.2018 Jф 122н (далее-СГС <<Влияние изменений курсов ино-

странных ва;rют>);
- ф"д.р-uного стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Резервы. Рас-

крытие информации об условных обязательствах и условных активах", утвержденного при-

казоМ Министерства финансов Российской Федерации от З0.05.2018 Nb 124н (далее-СГС

"Резервы");
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- федераlrьного стандарта бухгалтерского учета государственных финансов ",щолгосрочные

договоры", утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от

29 .О6,2018 Ns 1 45н (далее-СГС ".Щолгосрочные договоры") ;

- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Запасы",

утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.|2.201^8

ЛЬ25бн (далее-СГС "Запасы");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Информация

о связанных сторонах", утвержденного приказом Министерства финансов Российской Фе-

дерации от З0.12.201r7 Np277H (да,тее- СГС "Связанные стороны");

- ф"д"р-uного стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Нематериаль-

,r"r" u*rr""r", утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от

1 5. 1 1.20 19 J\Ъ1 8 1н (даrrее-СГС "НематериаJIьные активы");
- фелерального стандарта бухгалтерского учета государственньIх финансов "затраты по за-

1aйar"оuu"иям", утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 15.11.2019 Ns 182н (далее-СГС "Затраты по заимствованию");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственньгх финансов
"совместная деятельность", утвержденного приказом Министерства финансов Российской

Федерации от 1 5. 1 |.2о]9 }ф 1 8Зн (да;lее-сгС " Совместная деятельность");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственньIх финансов "Выплаты пер-

соналу'l, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от

1 5. 1 1.20 l 9 }{Ъ1 84н (далее-СГС "Выплаты персоналу");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Финансовые
инструменты", утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 30.06.2020 Jф129н (далее-СГС "Финансовые инструменты");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Сведения о по-

казателях бухгалтерской (финансовой) отчетности по сегментам", утвержденного прика-

зом МинИстерства финансоВ РоссийскОй ФедераЦии оТ 29.09.2020 Jф223н (далее-СГС

"Сведения о показателях бухгалтерской (финансовой) отчетности по сегментам");

- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "метод доле-

вого участия", утвержденного прикiвом Министерства финансов Российской Федерации от

30. 1 0.2020 J\b254H (далее-СГС "Метод долевого участия");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Консолидиро-

ванная бухгалтерская (финансовая) отчетность", утвержденного приказом Министерства

финансов Российской Федерации от 30.t 0.2020 ]Ф255н (далее-СГС "КонсолидироваIIная

бухгалтерская (финансовая) отчетность");
- федерального стандарта бухгалтерского учета государственньIх финансов "Биологиче-

"пйa 
uпr"uы" утверЖденного приказоМ Министерства финансов Российской Федерации от

1 6.12,202О Nb3 1 0н (далее-СГС "Биологические активы");
- федералЬного станДарта бухга_птерскогО учета государстВенньIх финансов "Государствен-

ная (муниципальная) казна" утвержденного приказом Министерства финансов Российской

Федерации от 15.06.2021 Jф84н (далее-СГс "ГосударственнаrI (муниципа,rьная) казна");

- федералЬного станДарта бухгалтерскогО учета государственных финансов "Подходы к

формированию бухгалтерской (финансовой) отчетности сектора государственного управ-
ления и информации по статистике государственных финансов" утверждеНного приказоМ

Министер.iuu ф"ruHcoB Российской Федерачии от 13.10.2021 ]ф l52H (далее-СГС "Под-

ходы к фьрмированию бухгалтерской (финансовой) отчетности сектора Государственного

управления и информации по статистике государственных финансов);
- приказа Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 ]ф182нн <о По-

pojn. формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федера-

ции, их структуре и принципах нiвначения);
- указаний Банка России от 1З.03.2014 N9 3210-У (О порядке ведения кассовых операции

юридическими лицами и упрощённом порядке ведения кассовых операций индивидуа,ть-

ными предпринимателями и субъектами маJIого предпринимательства;
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- иных правовых нормативных актов Российской Федерации, устанавливающими особен-

ности реапизации единой учетной политики в учреждениях (да_llее-Учреждения), обслужи-

ваемых "ЦБ", переданньIх по договорам о передаче функций (полномочий) по организации

и ведению бухгалтерского учета центрiLлизованной бухгалтерией:

- министерство культуры Краснодарского края;

- государственное казенное учреждение культуры "Щентр технического и информаци-
онного обеспечения";

- государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Красно-

дарского края "Краснодарский музыкальный колледж им. Н.А. Римского-Корсакова";
- государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение КраСнО-

дарского края "Краснодарское художественное училище";
- государственное бюджетное профессионаJIьное образовательное учреждение Красно-

дарского края "Краснодарское хореографическое училище";
- государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионаJIьного обра-

зования и культуры Краснодарского края "Краевой учебно-методический центр";
- государственное бюджетное учреждение культуры Краснодарского края "Краснодар-

ский краевой художественный музей имени Ф.А. Коваленко";
- государственное бюджетное учреждение культуры "Краснодарский краевой выставоч-

ный зал изобразительных искусств" ;

- государственное бюджетное учреждение культуры Краснодарского края "Краснодар-
ская KpaeBall юношеская библиотека имени И.Ф. Вараввы";

- государственное бюджетное учреждение культуры Краснодарского края "Краснодар-
ская KpaeBarl универсаJтьнЕuI научная библиотека им. А.С. Пушкина";

- государственное бюджетное учреждение культуры "Краснодарск{u{ краевая детская
библиотека имени братьев Игнатовых";

-государственное бюджетное учреждение культуры "Краснодарская KpaeBarl специаJIь-

ная библиотека для слепьIх имени А.П. Чехова";
-государственное автономное учреждение культуры Краснодарского края "Театр Защит-

ника Отечества";
-государственное автономное учреждение культуры Краснодарского края "Краснодар-

ский государственный цирк".
Учетная политика устанавливает способы ведения бюджетного, бухгалтерского учета,

предна:}наченные для непрерывного и документаJIьного учета всех фактов хозяйственной
жизни, формирования документированной систематизированной информации об объектах

учета и составления на ее основе бюджетной, налоговой, статистической, иной отчетности.

Взаимодействие ЩБ с Учреждениями прлr формировании первLIчных (сводных) учеТ-
ных документов, при представлении данных бухга_птерского учета осуществляется при нали-

чии техниLIеской возможности посредством переДачи электронных документов либо элек-

тронных образов (скан-копий) бумажных документов.
основание: подпункт (г)), ((д) пункта 14 сгС кКонцептуаJIьные основы бухучета и отчетно-

сти)).

1,2. I{ентраJIизованные методы и способы учетной политики сформированы и утвер-
ждены в соответствии с п.п. "а"-"з" п.l4 СГС "КонцептуаJIьные основы.

Перечень лиц, имеющих право подписи первичных документов отражен в Приложении Jф1.

Настоящая Единая учетнzUI политика является обязательной для применения всеми

учреждениями, передавшими полномочия по ведению центрапизованного учета. Главные

положения единой учетной политики явJUIются публичными, и раскрытие отдельньгх ее

положений осуществляется на официальном сайте цБ в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. основание: пункт 9 сгс кучетная политика,

оценочные значения и ошибки>.



5

Щля обеспечения учета и группировки данньD( применяются анаJIитические признаки

в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской
Федерации, а также дополнительные признаки для детrLлизации учета по подразделениям,

видам доходов и пр.
I_{ентрализованный бухгалтерский и бюджетный учет в Учреждениях ведется в

соответствии с Рабочим планом счетов Учреждениirи с применением дополнительных
кодов синтетического и анiIлитического учета. Приложение Ns 2

Основание: подпункт <б> пункта 14 СГС кКонцепryаJIьные основы бухучета и отчетности).
Правила формирования номеров счетов бухгалтерского и бюджетного учета и

применения КОСГУ определены в Приложении JЮ 2. При ведении бюджетного учета
осуществляется по коду анi}литического и синтетического счета, а также по анаJIитическому
коду классификации операций сектора государственного управпения (далее- КОСГУ). При

формировании номера счета рабочего плана счетов в 1-17 разряде отражается аналитическиЙ
код по классификационному признаку поступлений и выбытий:

классификация расходов бюджета- в соответствии с бюджетной росписью гJIавного

распорядителrI средств бюджета на соответствующий финансовый год и на плановыЙ период;
классификация доходов бюджета на основании перечня кодов, закрепленных локалЬныМ

нормативным актом министерства культуры Краснодарского краJI по администрированию

доходов;
классификация источников финансирования дефицитов бюджетов на основании перечня

кодов, по администрированию источников финансирования дефицита краевого бюджета.
Аналитический код по КОСГУ (24-26 знак) применяется в соответствии с требованиями
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.201] N9 209 н "Об

утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного

управления".
По счетам рабочего плана счетов, в 1-17 рrвряде которых порядка формирования
аналитического кода по бюджетной классификации Российской Федерации в номере счета
предусмотрены нули, может применяться отражение целевого назначения имущества и (или)
средств, явJuIющихся источником финансового обеспечения приобретаемого имущества
согJIасно требованиям МФ РФ, министерства финансов Краснодарского края.

Требования к структуре анаJIитического учета, утвержденные в рамках
формирования настоящей единой политики, применяются непрерывно и изменяются при

условии обеспечения сопоставимости показателей бухгалтерского и бюджетного УчеТа и
отчетности за отчетный, текущий и очередной финансовые годы.

Объекты бюджетного бухгалтерского учета подлежат денежному измерению в

валюте Российской Федерачии, если иное не установлено законодательством РоссиЙскоЙ
Федерации.

При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях
сопоставления отчетности суIцественность изменения показателей, отражающих финансовое
положение, финансовые результаты деятельности и движение денежньIх средств на основе

своего профессионtulьного суждения. Также на основе профессионаJIьного суЖДения

оценивается существенность ошибок отчетного периода, вьu{вленных после утверждения
отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности информаЦИИ О

существенньIХ ошибках. основание:. rr.п.|7.20.з2. сгС "Учетная политика, оценочные

значения и ошибки".

2.Порядок организации процесса взаимодействия центрiLлизованной бухга-rrтерии при

особенности методики ведения бухгалтерского и бюджетного учета.

2.1. основные задачи бухгалтерского и бюджетного учета соответствуют требованиям

п.2 ст.1 Закона "О бухгалтерском учете'i от 12.1 1 .2011 г. Jф 402-ФЗ, п.3 Инструкции Ns 1 57н, а

именно:
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-учет осуществJU{ется методом двойной загlиси на взаимосвязанных счgтах бюджетного

учета, включенных в рабочий план счетов;
- учет ведется методом начисления, согласно которому факты хозяйственной жиЗНИ В

учете отражаются по факту их совершениJ{, независимо от того, когда полУЧенЫ или
выплачены денежные средства (или их эквиваленты), связанные с осуществлением таких
операций;

-учет ведется IIепрерывно исходя из предположения, что учреждение булет

осуществлять свою деятельность в обозримом будущем;
- данные учета и отчетности учреждения должны быть сопоставимы вне зависимости

от его типа, в том числе за различные финансовые отчетные периоды его деятельности;
- в учете подлежит отражению информация, не содержащаJI существенных ошибок и

искажений, гIозволяющая ее пользователям положиться на нее как на правдивую.
Существенной признается информация, пропуск или искажение которой может повлиять на
экономическое решение учредителей учреждения;

- имущество, являющееся собственностью учредителя государственного учреждения,
учитывается учреждением обособленно от иного имуществц находящегося у данного
учреждения в пользовании (управлении, на хранении);

-обязательства, по которым учреждение отвечает имуществом, находящимся у него на
праве оперативного управления, а также указанное имущество учитывается в учете
учреждения обособленно от иных объектов учета.

своевременную передачу их для отражения в учете ОтветствеFII{ость за cBoeBpeI!{eEI,Ioe

и качественное создание документов, отчётности, за достоверность содержащихся в

документах данных несут должностные лица Учреждения, создавшие и подписавшие эти
документы.

В случае возникновения разногласий в отношении ведения бюджетного и бухгалтер-

ского учёта между руководителем Учреждения и ЦБ, которые выражаются путем направления

информачионного письма в информационной системе центрilJIизованного бюджетного, бухгал-

терского учета и формирования отчетности, данные, содержащиеся в первичном учетном доку-
менте, принимilются (не принимаются) I_{Б к регистрации и накоплению в регистрах бухгалтер-

ского учета по письменному распоряжению руководителя Учрежления, составленному по форме
согласно rrриложению к графику документооборота (приложение Jrl! 9 ) , и направленному в адрес

ЩБ в срок не позднее З (трех) рабочих д1.Iей ccl дня направ:lеI{ия IfБ разногласий. При отсутствии

письменного распоряженлIя руководителя Учрежден}Iя первичные докуNlенты отклоняIотся и счи-

таIотся flе представлеIлными.
Обработка учетной информаuии, а так}ке составление бюджетной, налоговой и иноЙ

отчетtIOсти субъекта учета осуществляется в ИС IfБ, консопидация и представление бюджетной
отаIетности осуществляется автоматизированным, способотчt в подсисте1\,Iе 0тIIетности, вхоДя-
lцей В е/{инуЮ гос}царстВеннуЮ I]нтегрирОваннуЮ информационЕую систему уtIравJrенI,Iя обtr(е-

OTBеII}IыNII. финаltсалrи Красrrоаарского края, прсдставлен}Iе налогtlвоli и иноi,l отчетностр1 осу-

чеltноIо для формирOвания и предстаВJIеIIия отчетIloстli в государt:тве}tпые оргаlrы и в:lебкrдхtетilые

фонды.
Взаимоjlейст,вие IdБ с учрежj{ен],{яl!tи при формировапии IlepBlitlHыx учетxых lIoKyLreH-

тов, при представлении данных бухгалтерсriого учета ос_уществляется пOсредствоNI передачи элек-

1ронных l{ок,чп{е}{],ов _цибо э.;I€ктронных образtlв (cKaH-Kcxlltii) бума;кных jlOKyý{eHтoB в ИС] l{Б. /{е-

тальнылi порядOк взалtмодеi<ствLIя Iiзлox(elt в графлrке докумеIлтооборота- (пркло;кепие 9) к I{астоя-

uiем"ч пр}lказу.
11ервичные УItg]т}{ые дOкуil.fеllтЫ, регItстрЫ бу,хгалтерСког0 ylIeTa, состatвJIеI{}Iые в форме

тролliой подписью. Ilри отсутствии I]озL,lожшости cOcTaB}ITb первичIlый {сrзодныi-i) дсlкумеI{т в

электронriоý{ в}lде он долiкен быть сlоставлен на бумажношt Еос!lтеле и направлен в виде электрон-
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t{Oго обра:tа (скаu-копи}t) буN{ах(ного дOкулlента в i{Б. п<lдпис&нный квzutltфицироваuпой :'i-i(lK-

;ll()t],l{]ii подпLlсьЮ руководi{теля либо уполноN{оченног0 лтrца Учреяtдения.

При необхо/lиN{ости }:{:зI.оl:оI}Jlелlия бумокlrых коllиii э;IектронныХ Jto,KYMeH]'oB И РеГ}I-

с1рOв б_чхгаrгерск0Irl учета б.чltаiкные копи11 учре}кден}rем заверяIотся наJIIItlСьЮ, Kf{oKYШrgн7 ttOl|lIИ-

}l сl)ок делiс,гвlля, llo требованi{ю коI{трt]хир},юш}lх оргаr{L]в псрвиIIIiыс (свсtдlтыс).чttСТfilrl€ док}'-

\{еfiть], рег}Iстры, составjlеi{ные в эл€ктроIlIlоNr вLIдс, распечатываются на бумажном нос!I,геле и

заве}]ялотся руксвоJtI4,гелсм l{Б собствеillлOруIuойl подписью.
I_{Б осуществляет:
-начисление физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, связанных с

ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, на
основании представленных субъектом учета первичньIх учетных документов.
ответственность за своевременное и качественное создание документов, своевременную
передачу их для отражения бухгалтерском учете и отчетности, за достоверность содержащихся
в документах данных несут должностные лица Учреждения, создавшие и подписавшие эти

документы;
-контроль за использованием выданных доверенностей на получение товарно-

материаJIьньIх ценностей, а также срокirми действия доверенностеЙ, определенньж в

Приложении NЬ3;
-участие в подготовке проведения инвентаризации имущества и финанСОвЫХ

обязательств и расчетов, своевременное и правильное определение результатов
инвентаризации и отражения их в учете;

- участие в проведении списания основных средств по обращению руковоДиТеЛя
(заместителя руководителя) учреждения;

- проведение инструктажа материально-ответственньIх лиц по вопросам УЧеТа И

сохранности ценностей, находящихся на их ответственном хранении;
- ведение массива нормативных и других документов по вопросам учета и отчетности,

относящихся к компетенции бухгалтерских слryжб;
-хранение документов (первичных учетных документов, регистров бухгалтерского

учета, отчетности, а также смет доходов и расходов к ним и т.д., как на бумаЖНых, таК И На

машинных носителях информации) в соответствии с правилами орГаниЗации
государственного архивного дела;

-создание резерва предстоящих расходов по выплатам персонаIry. Порядок расчеТа

резерва приведен в Приложении JФ 4;
-Порядок формирования использования и учета резервов предстоящих расхоДоВ В

Приложении ]ф 19;

- создание доходов и расходов булущих периодов. Порядок учета доходов и расхоДоВ
булущих периодов приведен в Приложении J\Ъ5;

Бухга_ltтерский и бюджетный учет (отчетность) осуществляется с применениеМ

системы автоматизации бухгалтерского учета (отчетности) по следующиМ МоДУЛЯМ:

- l-C (зарплата и кадры государственного учреждения);
- l -С (бухгалтерия государственного учреждения);
- система - WЕВ-Консопидация;
- Парус Бюджет 8.

С использованием телекоммуникационных канаJIов связи и электронной подписи

осуществляется электронный документооборот по следующим направлениям:
-система электронного документооборота с территориальным органом Федерального

казначейства;
-передача отчетности по налогаМ, сборам и иным обязательным в инспекции н€urоговых

служб;
-передача отчетности в социаJIьный фонд России;
-передача статистической отчетности для Краснодарского отделения государственной

статистики;
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_деятельность по государственным закуIIкам на электронных торговых площадках.
Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые ис-

правления (лобавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.
В целях организации и ведения бухгалтерского, бюджетного учета, утверждения

Рабочего плана счетов применяются следующие коды вида финансового обеспечения
(леятельности):

1-деятельность, осуществjulемiш за счет средств соответствующего бюджета
бюджетной системы Российской Федерации (бюджетнiш деятельность);

2-собственные доходы учреждения;
3-средства во временном распоряжении;
4-субсидии на выполнение государственного задания;
5-субсидии на иные цели;
6- субсидии на цели осуществления кiIпитiLпьных вложений.
Учет осуществляется раздельно по кодам вида финансового обеспечения

(деятельности) с составлением единого баланса.
2.|J. Отражение фактов хозяйственной жизни при ведении бухгалтерского и

бюджетного учета осуществляется в соответствии с рабочим планом счетов согласно
Приложению Jф 2 - по коду аналитического и синтетического счета, аналитическому коду
классификации операций сектора государственного управления(далее-КОСГУ).

Отражение в нOмере сLIе,га бюlIже,гного yrlgl,u ан(ъ,Iи,грIческOго кOда il,о бюдiкеr:ной
классификации осуществляется с учетом следующих особенностей:

- по счетам аналитического учета счета l l00 00 000 <Нефинансовые активы) и кор-

респондирующим с ними счетам l 401 20 000 <Расходы текущего финансового года)) (1 401
20 240, 1 401 20 250,1 40| 20 270, | 401' 20 280) в 5- 17-мрЕврядахноN{ерасчетаможет
указываться целевое назначение имущества и (или) средств, являющихся источником финан-
сового обеопечения приобретаемого имущества, по требованиям Министерства финансов
Российской Федерации, министерства финансов Краснодарского Kptu{ и (или) по предло-
жению Учреждения, согласованному с ЩБ;

- п о счетам аналитическогоучета счета l 401 20 000 <Расходы текущего

финансового года) в 5 - 17 разрядах номера счета отражаются нулевые значения при
предоставлении (получении) права пользования активом на льготIIых усповиях:

ссудополучателем расходов по амортизации права пользования активом,
принятым к учету в качестве объектов аренды на льготных условиях (ХХ ХХ00000
00000 000 1 401 2022\;

ссудодателем расходов текущего финансового года по предоставлению
права пользования активом наJьготных условиях (ХХ ХХ 00000 00000 000 14012024Х,
хх хх 00000 000000001 4012025х).

Применение корреспонденции счетов по отражению фактов хозяйственной жизни
осуществляе,lся согJIасно Инструкций JtlЪl62H, Iф174н, Jф183н, при отсутствии

2.1,2. Перечень доходов краевого бюджета, по которым министерство кульryры
Красноларского края осуществJu{ет полномочия администратора доходов, глаВноГО

администратора доходов краевого бюджета определен в Приложении Jtlb 8.

Начисление доходов по поступившим денежным взысканиям (штрафам), взысканнЫХ
по решению судов (мировых судей), производится кассовым методом, то есть по Мере

поступления платежей в части штрафов по административньIм делам, переданным на

рассмотрение общей юрисдикции и мировым судьям.
З. Правила оформления и обработки первичных учетных документов, обработка

информачии.
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3.1. Первичные учетные документы (далее-ПУД)

3.1.1. При формировании фактов хозяйственной жизни применяются формы первичных
(сводных) учетных документов и регистров бухгалтерского учета:
- утвержденные приказом },lb 52н;
- утвержденные приказом J,(b 61 н;

- rrеречень доlrолнительных неунифицированных форr первичных учетных ДОКУМеНТОВ

и форм первичных учетных документов приведен в Приложении7;
-формы первичньж (сводных) учетных документов поставщиков и подрядчикоВ.

. 3.1.2.К бюджетному (бухгалтерскому) учету принимаются ПУЩ. поступившие в ЩБ пО

результатам внутренtlего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни, для реГисТра-
ции содер}кащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надле-

жащего составления ПУ.Щ по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами Учреждения,
ответствеНнымИ за их офоРмление. при налиЧии всеХ показателей и утверждающих подписей
в соответствии с предусl\{отренным бланком ПУД.

Внутренний финансовый контроль по переданным в I_{Б бюджетным процедурам осу-

ществляюТ работники ЦБ, в соответстВии с должностными инструкциями и в соответствии с

Положением о внутреннем финансовом контроле (приложение13).
ПУД, характеризующие совершение фактов хозяйственной жизни, произошедших в от-

четном lтериоде, подписанные руководителем (уполномоченным лицом) Учрежления и ПОСТУ-

пившие в ЩБ в текущем периоде, отражается по дате составления ПУ.Щ (за исклЮчеНИем, кОгда

в ПУЩ указан период (лата) факта хозяйственной жизни (поставка товара, оказание услУг, Вы-

полнение работ, и др.), то такие ПУ.Щ отражаются в бюджетном (бухгалтерском) учете посЛеД-

ним днем указанного периода с учетом следующих особенностей:
1) При поступлении до 17 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, отража-

ются по дате факта хозяйственной жизни (поставка товара, выполнение работ и т.д.)

или последним днем периода оказания услуг, указанным в ПУ.Щ;

2) при поступлении после |J числамесяцц следующего за отчетным месяцем, факты
хозяйственной жизни прошлых отчетных периодов текущего года отражаютСя ПеР-

вым числом текуtцего месяца, в котором ПУ,Щ поступили в ЦБ;
3) при поступлении после 20 числа месяца, следующего за отчетным годом до СРОКа

предоставления годовой бюджетной отчетности, факты хозяйственной жизни оТра-

жается последним числом отчетного года при наличии письменного обращения

учреждения. При отсутствии письменного обращения учреждения - датой регистра-
ции документа в день поступления, как ошибки прошлых лет;

4) при поступлении после срока предоставления годовой бюджетноЙ отчетнОсТи УЧре-
ждения, факты хозяйственной жизни отражаются датоЙ регистрации докУМенТа В

день поступления, как ошибки прошлых лет.
Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, оформляющих ОпеРаЦИИ

с наJIичными и безналичными денежными средствами, содержащие исправления. Иные пуд,

содержаIцие исправления, принимаются к бюджетному (бухгалтерскому) учету в случае, ко-

гда исправления внесены по согласованию с лицами, составившимии подписавшими эти до-
кументы, что должно быть подтверждено подписями тех же лиц, с укiванием надписи: "ис-

правленному верить"("Исправлено") и даты внесения исправлений.
3.1.3. Событием после отчетной даты признается существенный факт хозяйственной

жизни, который оказаJI или может оказать влияние на финансовое состояние, движение

денежных средств или результаты деятельности учреждения.
порядок отражения в учете и отчетности событий после отчетной даты отражен в

Приложении l0.
СуществеНностЬ событиЯ после отчетной даты I-{Б определяет самостоятельно, исходя

из общих требований к бухгалтерской отчетности.
Событиями после отчетной даты признаются поступление после отчетной даты

первичных учетных документов, IIредназначенньж для оформления фактов хозяйственной
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жизни (поступление товара, выполнение работ, оказание услуг), произошедших в отчетном
периоде.

поступление Уведомлений по расчетам между бюджетами после отчетной даты,
содержащих информацию о суммах, произведенных в отчетном периоде расходов,
подтвержденных отчетом.

отражение в учете событий после отчетной даты осуществляется по первичным

учетным документам, поступившим в ЦБ по бюджетному и бухгалтерСКОМУ УЧеТУ
включительно до момента предоставления отчетности.

Отражение в учете первичных учетных документов за предыдущиЙ отчетныЙ периОД,

поступивших после отчетной даты, осуществляется по входящей дате регистрации документа
в I]Б по бюджетному и бухгалтерскому учету.

Отражение в учете событий после отчетной даты (месяц, квартал, год) осуществляеТся
последним рабочим днем отчетного периода. В случае, если для соблюдения сроков

предоставления бухгалтерской, бюджетной отчетности и в связи с поздним поступлением
первичньIх учетных документов информация о событии после отчетной даты не используется

при формировании бухгалтерской, бюджетной отчетности, информацияоб указанном событии
и его оценке в денежном вьIражении раскрывается при предоставлении бухгалтерской,
бюджетной отчетности в Пояснительной записке.

4. Регистры бухгалтерского учета.
4.1. При оформлении фактов хозяйственной жизни применяются унифицирован-

ные формы регистров бухгалтерского учета, утвержденные Приказом }Ъ 52н и Приказом J\b 61н.

4.2. Щанньле проверенных и принятых к учету первичных учетных документоВ
систематизируются по датам совершения операций (в хронологическом порядке) и отража-

ются накопитеJIьным способом в регистрахбухгалтерского учета - журнапах операциЙ.
4.3. В ЩБ устанавливается журнальнаrI форма бухгалтерского и бюджетного учеТа

с автоматИзациеЙ (програмМа 1-С).СиСтематизация и накопление информации, содержащейся

в принятых к учету первичных(сводных) учетных документах, в целях отражения ее на сЧеТах

бухгалтерского и бюджетного учета и в отчетности, осуществляется в регистрах
бухгалтерского учета-журналах операциях.

Журналы операций распечатываются на бумажных носителях ежеМеСячно.

Перечень журналов операций определен в Приложении Ns 17.

в регистрах бухгалтерского учета не допускаются исправления, не санкционированные
лицами, ответственными за ведение указанного регистра. Исправление в регистре
бухгалтерского учета должно содержать дату исправления, а также подписи лиц,

ответственных за ведение данного регистра, с указанием их фамилиiт, и инициаJIов либо иных

реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.
5. Учет нефинансовых активов

5. Учет нефинансовых активов в части Ос осуществляется в разрезе ответственных
лиц, С указанием в Пущ местонахождения объектов имущества, характеристик, содержание

драгоценных материалов (металлов, камней и т.п.), изготовитель страны - изготовителя.

5.1. Наименование нефинансовых активов в документах приводится на русском языке.

нефинансовые активы, подлежащие государственной регистрации (в том числе объекты

недвижимости, транспортные средства) отражаются В учете в соответствии с наименованиями,

указанными в соответствуюtцих регистрационных документах. остальные объекты

нефинансовых активов отражаются в учете по наименованию вида объекта на основании

решения Комиссии Учреждения (ОС, НМА),
ответственными за хранение технической документации нефинансовых активов

являются ответственные лица Учреждения, назначенные локаJIьным нормативным актом

учреждения. При отсутствии локального нормативного акта Учреждения, ответственными за

хранение технической документации нефинансовых активов являются ответственные лица

учреждения,закоторыми закреплены объекты нефинансовых активов, в обязанности которых

закреплено ведение соответствующих регистров учета по местам хранения нефинансовых

активов. По объекТам нефинансовыХ активов, tIо которым производителем (поставциком)
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предусмотрен гарантийный срок, хранению подлежат также гарантийные таIIоны, которые

хранятся вместе с технической документацией.
обязательному хранению в составе технической документации также подлежат

документЫ (лицензии), подтвержДающие наличие неискJIючительных (пользовательских,

лицензиоНных) прав на програМмное обеспечение, установленное на объекты нефинансовьrх

активов.
при переоценке объектов нефинансовых активов накопленнЕuI амортизация на дату

переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости

объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его

переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация

уuЬп"..""u.тся (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их

суммировании поJryчить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, если по ним не указана
стоимость в передаточных документах, а также неучтенные объекты, выявленные при

проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по их справедливой стоимости,

определенной Комиссией Учреждения методом определения рыцочных цен. Рыночная цена

данньIх объектов основных средств опредеJUIется Комиссией субъекта учета:
по объектам недвижимого имущества - на основании экспертного заключения

организации оценщика (оценщика)либо по кадастровой стоимости объекта;

по объектам движимого имущества - на основании данньIх о недавних сделках с

анаJIогичными или схожими акТиВаIvIи (обязательствами), совершенньж без отсрочки платежа,

а также на основании данных в письменной форме о ценах на имущество от организации-

изготовителя, либо органов государственной статистики, либо экспертного заключения

организации оценщика (оценщика), либо сформированные Учреждения саN{остоятельно путем

изучения рыночных цен в открытом доступе.
в случаях, когда достоверно оценить справедливую стоимость объекта учета методом

рыночныХ цен затруДнительно, текущаJ{ оценочнаrI стоимость признается в условной оценке

один объект - один рубль. Расчет справедливой (оценочной) стоимости, а также порядок ее

определения устанавливается локаJIьным актом Учреждения.
5.1,1. I1ерела.rа объектов lлефинансовых aKTllBoB cr:opoltlleii оргаIrизации* дJUI

проведениЯ pelvrogтa, реконструкции, N,{одернизации, дообоI)}дOIJаIIli;r о(lормляется AKTol,t

11 п,риеме-IереlIаче сrбъек,гов неt|lинанt-.оt}ых ак1,},I}зоI] (r}. 0510448) (;talee - AKт {l}.

05i0448)) или Актом прием.t-сдачи отремоflтироваFIных, рекOнсТруироваIIных L.

N.{одернизированных объектOв ocI,IoBI{ыx средс,lв (ф.0504l03) (далее - Акт (ф 0504103)).
Передача N{атериаJIьных Ilенносr:ей в цеJIях pe]\,toнTa. реконструкции, ý,{оlIернtiзации"

досlборуловаltия лл*:финаllсOrль]х активtrl} офорпlляется Нак;IадtrоГr на о i пусlс мtIтериальных

цеrlностеr1 на сторОЕ}, (ф.05 l {}45s) (;ra-l*e - I:Iпtладrrая (ф.05 l 045tt)). I Iри проведениLI работ

ремон]]а, рек{JнструкIIии, Nrоj1ерни:]аl-tиtl, ":lообOР},ilОrrаН}lя собственнь[ми cttjlaми субъе,кта

vtle1a 11ерецача объекгсrв нефинансовых актиRов оформ;rяется Наклалпой }Ia BIryTpeHHe

ir"р"пr*utЪr,,. объектсrв нефинансовых активOв {rb, 05 t0450) (лалtе- Накладная
(tЬ. 0510450))" Резу;rы,аr: рабо,r: llo peý,loH,I}i- реконс:грукции, }r.оjlернизаl{t{и.

лооборlаоваI,t}ilо офорпл,тяется Репtеlrием о lрIiзfiаI{ии обт,сктоtl нсфинашсовых

aKTl{I]оB (ф. 0510441) (далее - Решенrrе (ф.051044l))-
5.|,2. щБ применяет следующую методику бюджетного учета по видам нефинансовыХ

и финансовых активов, обязательств, финансовых результатов и операций, приводящих к их

изменению:
-принятие к учету объектов основных средств осуществляется на основании

,rap""rrroio (сволного) учетного документа и в соответствии с Решением о признании объектов

,.ф""u".овых активов(ф. 0510441) (далее - Решение (ф. 0510441)) или Акта (ф.051448).

объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями и

принадлежностями. Состав объектов ocHoBHbIx средстВ определяется решением комиссии по

поступлению и выбытию нефинансовьгх активов Учреждения, Если принадлежности

приобретаются для комплектации нового основного средства, их стоимость учитывается при
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формировании первоначатtьной стоимости соответствующего основного средства.

По решению комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов Учреждения
составные части компьютера: монитор, клавиатура, мышь, системный блок учитываются в

составе единого инвентарного объекта - рабочаr{ станция) в том числе в состав рабочей
станции моryт включаться такие составные части как наушники, веб-камеРЫ, КОЛОНКИ,

источник бесперебойного питания. Лока,тьно - вьг{ислительные сети, сканеры и принтеры по

решению комиссии по поступлению и выбытию нефинансовьIх активов могут учитываются
как отдельные инвентарные объекты. Перечень составных частей рабочей станции приводится
в Инвентарной карточке с укiванием технических характеристик и заводских номеров.

На каждый инвентарный объект заполIuIется ИнвентарнаJ{ карточка учета
нефинансовых активов (ф. 0509215) (далее - Карточка ф. 0509215).

Карточка ф.0509215 ведется в виде электронного документа (регистра). Щокумент
формируется на бумажном носителе по требованию субъекта учета, органов, осуществJuIющих
контроль в соответствии с законодательством Российской Федерачии, суда и прокуратуры, а
также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. При этом

указывается дата формирования копии инвентарной карточки на бумажном носителе.
При наличии в документах поставщика иlили Решении (ф. 0510441) информации о

стоимости приспособлений (принадлежностей), она отражается в Карточке ф. 0509215 для
возможности в дальнейшем оформить модернизацию, разу комплектацию, частичную
ликвидацию объекта, а также принять к учету запасные части, полученные в результате
модернизации объекта.

В Карточке ф.0509215 также отражается:
перечень составных частей инвентарного объекта с указанием технических

характеристик и заводских номеров, места нахождения, срок полезного испоJIьзования и

данные о перемещении объекта;

данные ремонта, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации
(разукомплектации) объекта.

Порядок учета нефинансовых активов и применения первичных документов определен
в Приложении Ns l i.
_ Каждому инвентарному объекту нефинансовых активов, стоимостью свыше 10 тысяч рублей
за единицу, присваивается инвентарный номер, состоящий из двенадцати знаков. Структура
двенадцатизначного кода инвентарного номера включает следующие составные части:
1-3разряды-кодглавы;

4 - б разряды - синтетический счет бюджетного учета - 1 0Ххх

7 - 8 разряды - анчшитический счет бюджетЕого учета;

9 - |2 разряды - порядковый номер.

Присвоение инвентарного номера имущества кrLзны регламентируется деЙствующим законо-

дательством Краснодарского Kpzu{.

Основное средство, полученное безвозмездно, принимается к учету по первоначальноЙ
стоимости передающей стороны, которая в данном случае является его текущей оценочноЙ
стоимостью, trризнаваемой справедливой стоимостью указанного объекта, увеличенной на

стоимость услуг, связанньIх с их доставкой, регистрацией и приведением их в состОяНИе, ПРИ-

годное для использования.
При определении справедливой стоимости объектов имущества, получеНных В РаМКаХ

необменных операций (ларение, безвозмездное получение имуществ4 получение объектов

имущества по распоряжению его собственника без указания стоимостных оценок), использу-
ются документаJIьно подтвержденные данные о ценах на анЕIлогичные материаJIьные ценно_

сти, полученные в письменной форме от организаций (чеки, товарные накладные, УПД И Т.Д.);

сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики, а также в сред-

ствах массовой информации и специальной литературе, экспертные заключения (в том числе



13

экспертов, привлеченных на добровольных началах к работе в комиссии по поступлению и

выбытию активов) о стоимости отдельных (аналогичньж) объектов нефинансовых активов,

либо сформированные учреждением самостоятельно путем изучения рыночных цен в откры-
том доступе и определяются методом сравнительного анализа рыночных цен по среднему зна-

чению. .щопускается использование нескольких коммерческих предложений и ценовых пред-

ложений интернет-Маг:Lзинов. Результат такой оценки должен быть документально подтвер-

жден протоколом постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию аКТИВОВ,

сформированным на основании информации (данных), предоставленной ответственными со-
трудниками учреждений, инициировавшими факт хозяйственной жизни

Оценка первоначальной стоимости безвозмездно поступивших основных средств пО

справедливой стоимости не распространяется на объекты основных средств, полученные ОТ

собственника (учредителя) или иной организации государственного сектора. Такие объекты
признаются в бухгалтерском учете в оценке, определенной передаrощей стороной (собствен-

ником, учредителем) - по стоимости, отраженной в передаточных документах.
В слryчае невозможности определения справедливой стоимости вышеуказанными МеТО-

дами признается в бухгалтерском учете имущество в условной оценке: один объект - оДин

рубль, на основании оформленного в одностороннем порядке акта в соответствии с решенИеМ
постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов.

Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и ДрУГих
нормативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой сТОи-

мости выбирает комиссия учре}кдения по поступлению и выбытию активОв>. ОСНОВа-

ние: пункт 54 СГС <КонцепryаJIьные основы бухучета и отчетности).
В случае если лля rrокчLзателя. необходимого длJ{ ведения бухгаrrтерского учета, не УСТа-

}IовлеIl метод оцепки в законодательстве и в I-Iастоящей учетной политике, то величиНа ОЦе-

ночного показателя определяется профессиональным суждением главного бухгалтера. Осно-
вание: пункт б СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.
(Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 28.|2.2018) "Об утверждении Единого
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных ор-
ганов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджет-
ными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) УЧре-
ждений и Инструкции по его применению|', п. 59 СГС "Основные средства").

Принятие к учету нефинансовых активов при передаче между учреждениями, учрежде-
ниями и организациями (иньrми правообладателями), в том числе: при закреплении права опе-

ративного управления; передаче имущества в государственную кiвну оформляется Актом О

приеме_передаче объектов нефинансовых активов (ф. 050410l). !опускается утвержДение рУ-
ководителями Дктов о приеме-передаче объектов нефинансовых активов в одностороннеМ пО-

рядке принимающей стороной в следующих сJryчаJ{х:

- безвозмездЕое получение нефинансовых активов и имуIцества казны;
- принятие к учету нефинансовых активов и имущества казны при оприходовании излишков;
- принятИе к учетУ изготовлеНных и установленных нефинансовьIх активов, и имущества

казны.
Учет объектов основных средств, в местах их нахождения (хранения, экспJц/атации)

осуществляется ответственными лицами субъекта учета, за которыми закреплены основные
средства, в инвентарных списках нефинансовых активов (ф. 0504034).

отражение в учете движения объектов основных средств между ответственными
лицами, а также у одного ответственного лица с изменением места хранения осуществляется
на основании Накладной на внутреннее перемещение объектов основных среДстВ (ф. 0504102)

(далее - Накладная (ф. 0504102).
5.1.3. Имущество, приобретенное для передачи в краевую и муниципальную

собственность:
а) имущество, приобретенное в рамках реализации мероприятий государственной

программы Краснодарского края "развитие культуры" для передачи в муниципальную и

краевую собственность дJU{ учреждений кульryры Краснодарского края, учитывается в
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бюджетном учете в составе имущества казцы. Передача осуществляется на основании
Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.0З,20|7 J\Ъ 199

"об утверждении Порядка передачи движимого имущества, приобретенного в рамках
реаJIизации мероприятий государственной программы Краснодарского края "РаЗвиТие

кульryры", Приказа департамента имущественных отношений Краснодарского края от

03.08.2005 г. ]ф 888 "О порядке lrрекращения права оперативного управления и права

хозяйственного ведения на государственное имущество Краснодарского крiш и закрепления
его на указанных вещных правах" (в новой редакции от 25.02.2022 г }ф 465), Приказа
министерства финансов Краснодарского Kpzu{ от 30.03.2015 г. ]ф 94 "Об утверждении Порядка
инвентарного и анuulитического учета объектов имущества казны Красноларского края"(в
новой редакции от 06.08.2019 г, J\ЪЗ12), Приказа министерства культуры Красноларского Kpiul

от 26.11.2018 г. Jф 740 " Об утверждении Порядка формирования и распределения
государственного имущества Краснодарского краJI, учитываемого министерством культуры
Краснодарского краJI как имущество кzlзны Краснодарского края (библиотеIшого фонда и
полиграфической продукции: книги, плакаты печатные, учебники и учебные пособия, издания
нотные, брошюры)) предназначенного для комплектования книжньж фондов общедоступньIх
библиотек Краснодарского края". Передача краевым учреждениям осуществляется на
основании приказов министерства культуры Краснодарского края;

б) имущество, полученное безвозмездно из одного уровня бюджета Краснодарского
края предназначенное дJuI передачи учреждениям культуры искусства и кинематографии
Красноларского края в муниципаJIьную собственность для муниципаJIьных образований
Краснодарского края, учитывается в бюджетном учете в составе имущества казны. Передача
осуществляется на основании Распоряжения гJIавы администрации Краснодарского края для
муницип;l,цьных образований и приказом министерства культуры Краснодарского Kpall для
краевых учреждений в пределах своих полномочий;

в) имущество, IIолученное безвозмездно из федеральной собственности и
предназначенное для передачи краевым и муниципальньIм учреждения культуры искусства и
кинематографии в краевую и муниципальную собственность Краснодарского края,

учитывается в бюджетном учете в составе имуIцества казны. Передача осуществляется на
основании Распоряжения главы администрации Краснодарского Kparl для муниципil,тьньIх
образований, или на основании утвержденного порядка передачи движимого имущества,
приобретенного за счет средств федера_llьного бюджета, в муниципальную собственность
муниципальных образований Краснодарского краJI;

!ля краевых учреждений Приказом.ЩИО - недвижимое имущество и движимое свыше
l00 тыс. руб., прикчlзом министерства культуры Краснодарского Kpiul в пределах своих
полномочий.

г) при прямой поставке имущества кuвны получателю (краевые и муниципаJIьные

учреждения культуры Краснодарского края), до момента оформления документов дJuI

закрепления имущества казны в муниципаJIьную собственность или передачи в оперативное

управление краевым учреждениям культуры, оформляется договор ответственного храненияИ
акт приема передачи на хранение.

5.1.4. Работы, направленные на восстановление пользовательских характеристик
основных средств, квалифицируются в качестве ремонта, даже если в реЗулЬТаТе
восстановления работоспособности технические характеристики объекта основных среДсТВ

улучшились. Под обслуживанием основных средств понимаются работы, направленные на

поддержание пользовательских характеристик основных средств. Расходы на текущий ремонт
и обслуживание не увеличивают балансовую стоимость основных средств.

Балансовая стоимость объектов основных средств при изменении параметров ОС

увеличивается на стоимость затрzIт по замене отдельных составных частей, lrри УСЛОВИИ, ЧТО

порядок эксппуатации объекта (его составных частей) предусматривает такую замену, в том

числе в ходе капитаJIьного ремонта. Одновременно балансовая стоимость такого объекта

уменьшается на документzLльно подтвержденную существенную стоимость выбывающих
(заменяемых) частей по следующим группам основных средств:
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машины и оборудование;
транспортные средства.
замена деталей на равнозначные не изменяюIцие параметров ос не изменяют

балансовую стоимость ос, замена только отражается в инвентарной карточке,

затраты на модернизацию, дооборулование, реконструкцию, в том числе с элементами

реставрации, объектов основных средств относятся на увеличение балансовой стоимости этих

основныХ средстВ IIосле окончания rrредусмотренных договором (сметой) объемов рабоц если

по результатам проведенных работ улучшились (повысились) первоначаJIьно принятые

нормативные показатели функционирования объектов основных средств.

при этом учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведение анаJIогичного

мероприятия подлежит списанию в расходы текущего периода (на уменьшение финансового

результата) с учетом накопленной амортизации по следующим группам основных средств:

машины и оборудование;
трансIIортные средства.
стоимость объекта основных средств уменьшается на стоимость изымаемых

(замещаемых) частей (узлов, деталей), если она существенна. Существенной признается

стоимость 100 000,00 рублей.
пригодные для дальнейшего использования узлы (детали), замененные в ходе

модернизации, дооборудования, реконструкции или ремоЕта (в случае, если по договорным

условиям с испоJIнителем успуц работ не предусмотрена утилизация) объектов основных

средств, подлежаI оприходованию и включению в состав материаJIьных запасов по текущей

оценочной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому УЧеЦ, рассчитанной методом

рыночньIх цен в соответствии с Решением (ф. 0510441).
Модернизация, реконструкция, ремонт нефинансовых активов оформляетсЯ актоМ

приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов

основных средств (ф. 0504103) Учреждением.
расходы на текущий ремонт фазового характера), которые проводятся в рамках одного

отчетного периода, включаются единовременно в расходы текущего финансового периода.

Расходы на неравномерно производимый ремонт основных средств (например,

капитального ремонта), которые по определенным условиям договора, относятся к нескольким

отчетным периодам учитываются в расходах булУщих периодов на счете 1 401 50 225 <<Расходьl

будушдих периодов на работы, услуги по содержанию имущества).
затраты по замене отдельных составных частей объекта основных средств, в том числе

при капитальном ремонте, в случае изменения и (или) улучшения rrараметров объекта

включаются в момент их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости

списывается в текуIцие расходы стоимость заN{еняемых (выбиваемых) составных частей.

.щанное правило применяется к следующим групrrам основных средств:

мебелЬ для обстаНовки одноГо помещеНия: столы, стулья, стелла}ки, шкафы, полки;

компьютерное и периферийное оборудование в составе одного рабочего места:

системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры;

машины и оборулование;
инвентарь производственный и хозяйственный;
Основание: пункт 27 СГС "Основные средства".
учреждения учитывают в составе основных средств-бесконтактные термометры,

санитайзеры и диспансеры для антисептиков.
затраты на создание активов при проведении регупярных осмотров на предмет напичия

дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении

рarо"rо" формируют объем произведенных капитIUIьньIх вложений с дальнейшим

признанием в стоимости объекта основных средств. ,щанное правило применяется к

следующим группам основных средств:
машины и оборулование;
транспортные средства.
основание: пункт 28 сгС "основные средства",



16

имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (оци), определяет комиссия
по постуIIлению и выбытию активов. Такое имущество принимается к учету на основании

решения комиссии по принятию к учету нФА, отраженньIх в актах приема передачи объектов

НФА и на основании Решения о признании активом.

При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученныХ по
коду вида деятельности 5 ксубсидии на иные цели) или частично за счет кода виДа

деятельности 2 "приносящаlI доход деятельности|', сумма вложений, сформированных на счете

КБК Х. 106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <субсидии на выполнение
го сударственного (муниuипального) задания )).

При принятии учредителем решения о вьIделении средств субсидии бюджетноN{у или
автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения государственного задания
на содержание объекта основных средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за

счет средств от IIриносящей доход деятельности, стоимость этого объекта переводитСя С КОДа

вида деятельности <<2>> на код вида деятельности <4>. Одновременно переводится сумма
начисленной амортизации.

Объекты библиотечного фонда стоимостью до 100 000 руб. за единицу учитываются в

регистрах бухучета в денежном выражении общей суммой, с общим нzIзванием в разрезе кодов

финансового обеспечения.
Учет ведется в Инвентарной карточке группового учета основных средств (ф. 05040З2).

Аналитический учет объектов библиотечного фонда в регистрах индивидуального и
суммового учета ведется сотрудниками библиотеки в соответствии с Порядком, утвержденным
приказом Минкультуры России от 08.10.2012 J\b 1077.

Согласно пункту l3 Полоясения о музейном фонде РФ, утвержденного постановлением
Правительства РФ от |2.02.|998 J\Ъ179 кОб утверждении положения о музейном фонде
Российской Федерации, о государственном катrLпоге музейного фонда Российской Федерации,
о лицензировании деятельности музеев в Российской Федерации>>, музейные предметы и

музейные коллекции, включенные в состав музейного фонда РФ, подлежат учету и хранению
в соответствии с единьIми правилами и условиями, опредеJuIемыми Министерством культуры
РФ, независимо от того в чьей собственности или владении они находятся, отражение
музейных предметов и музейных коллекций на балансе учреждения не допускается. Расходы
на пополнение музейных коллекций относятся на КОСГУ 226 и списываются на расходы.

Срок полезного использования объектов ocHoBHbIx средств устанавливает комиссия по
поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС "Основные средства".
Вновь созданные локально-вычислительнаrI сеть (ЛВС) и системы охранно-пожарноЙ
сигнаJIизации (ОПС) учитываются, как отдельные инвентарные объекты. Анаrrогичные
системы установленные и принятые к бухгалтерскому учету ранее 2019 года учитываются без

изменения.

- Расходы на доставку и установку нескольких имуцественных объектов распределяЮтСя В

первоначальную стоимость э,гих объектов lIропорционально их стоимости, укаЗанной в

договоре поставки.

5.1.5. Отражение в учете операций по разукомплектации (частичной ликвидациИ)

объектов основных средств осуществляется на основании решения Комиссии Учрежления,
оформленного ПУЩ в зависимости от вида основного средства:

-Решение о прекращении признания активом (ф,0510440);
- акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме автотранспортных средств)

(ф.0504104) (далее - Акт ф. 050аlOа);
- акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504i43) (лалее - Акт ф.

0504 l 43).
при разукомплектации объекта основных средств в расчет стоимости вьцеляемых

частей объекта осуществляется исходя из стоимости отдельных предметов, входящих в состав

сложныХ объектов основных средств. Если стоимость отдельных предметов определить
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невозможно, то расчет стоимости разукомплектованных (ликвидируемых) частей основного

средства и начисленной амортизации оlтределяется Комиссией субъекта учета в следующем

порядке:
по объектам основных средств, состоящим из одинаковых составных частей, стоимость

каждой части определяется tIутем распределения балансовой стоимости всего объекта
пропорцион€}льно количеству составных частей;

по объектам основных средств, состоящим из разных составных частеЙ, стоимостЬ
каждой части определяется исходя из их текущей оценочноЙ стоимости на дiIту IIроведения

рtвукомплектации (частичной ликвидации) с применением коэффициента пересЧеТа

стоимости составных частей объекта ocHoBHbIx средстВ к балансовой стоимости всего объекта
по формуле:

к: Бс /,сч,
где К - коэффициент пересчета стоимости составных частей объекта основных среДсТВ,

после определен ия их текущей оценочной стоимости;
БС - балансоваjI стоимость объекта основных средств;

'СЧ 
- сумма стоимости составных частей объекта основных средств, определеннОЙ

исходя из их текущей оценочной стоимости на дату проведения разукомплектации (частичнОЙ

ликвидации).
Принятие к учету вновь образованных основных средств, полученных в резУлЬТаТе

разукомплектации (частичной ликвидации), осуществляется на основании Решения о

признании активом (ф. 05 10441).
При объединении инвентарных объектов в один стоимость вновь образованногО

инвентарного объекта определяется путем суммирования бшtансовых стоимостей и сУММ

начисления амортизации.
5.1.6. Порядок списания объектов основных средств, числящихся на балансе и

находящихся в оперативном управлении, устанавливается Щепартаментом имущественных
отношений Краснодарского крiш.

Имущество, в отношении которого Комиссией Учреждения принято решение О

прекраIцении признания активом по результатам инвентаризации в случае утраты
потребительских свойств, выбывает с балансового учета без списания объекта в соответствии

с Решением о прекраrцении признания активами:
-объектов нефинансовых активов (ф. 0510440) Решение о прекращении признания

активоМ (ф.0510440) с одновременным отражением на забалансовом счете 02 <МатериiL]Iьные

ценности на хранении)) до момента согласования с собственником (при необходимости) и
проведения мероприятий по утилизации (уничтожению);

- дкта ( ф. 050410 4 или ф.05 10454, ф.0510456) и учитывается на забалансовом счете 02

кМатериальные ценности на хранении) до окончания предусмотренных мероприятий (для

автотранспортных средств, самоходных машин снятие с учета в органах Госуларственной

инспекции безопасности дорожного движения, Гостехнадзора, для объектов недвижимого
имущества - снятие с кадастрОвого учета в Едином государственном реестре недвижимости, а

также демонтаж4 утилизации, уничтожения).
5.|.]. Ликвидация объектов основных средств осуществляется собственными силами

Учреждения, а при отсутствии соответствующих полномочиЙ с привдечениеМ

специаJIизированных организаций.
списанные нефинансовые активы субъекта учета, относящиеся, в соответствии с приказом

Министерства 11риродных ресурсоВ и экологии Российской Федерации от 22.05.20|1 Ns242
<об утверждении федерального классификационного каталога отходов> к мусору от бытовых

ilt}Mell{0i,tI4i'a *рга;,lяЭ:з ациiЗ * }lесOртИрOванlrыfi {rасклtоЧая кр_v*llогабаритиыйJ y}fl,iliT0xia-

111.гся c611lI&tи *.ъ1I1аhlи в ГЯРРrСJ-ТСТвrtря ltc:Mиcc}f}{ Учрсlt{дегrиЯ fiO Акт:О tlб 1"гlrлltЗitцtти (1-Irrr-

ч1]t}}riе}i}лрý} мат,ерrяаJiьяъ]К rgerrHocтep"i {ф. 0510435), сOстаIзJ]енн{}ь{у t}тЕе,rстве}IFlым ,ч}rц*l,,i

Учtrэ*хс,целtlля"

5.1,8" ПрИ ý}birIE;LSHI]Ia, сjIучаев н,еJIO*,гаLlи {xlltttr:ltпя) гlrr I)ез\,Jrьl]а-i,;t1.,I
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,IEI}}e}{11tpl4зaI1}4I.I спLIсанрlе объекl,а лрOизвоllитL]я на осIlо}}а}{и}I tla oc[lOBaEpttl Pacllсr-

ряд}Iтель[{ого дOку_'N,lсflта ,t Решеtrия (ф. t}510-140) с одIIовреме[rI,{ыN,I фсlрllирсlваниеý{ Акта
(dэ.05 10454i лrли Акта iф.0510456):

5. 1.9, Вследствие гибели, ,чIl}tl{то}кени}l или невOзп.{(}}кнt:сl]и .чста}IовлеIлия
NlестонахO;клен}tя в pe:}_yJtbl,aTe с,[,их}Iйньпl бе.цс,гврiй. .Iрезвьт.lайных cиLa,,aцrrir. списание
сlб:ьек,llа в соtr;,lзеl,сl,виll с AKтtlM {ф.0510454) или AKтorr (с!1.0510456) на основании lloкy-
IueH],oB, rIо;,I1, I}t-р}кjli}юlцих (laKr: :,лlбеJItI. \ltичl,о)Iiенt4я !IJI},I }-lei,}oa]]!lox{Hoc1,и ус],анOвjIенрIя
местонахOждсr.lIля в резIJILтатс стихийшых бедствлrлi. .rрезвнчарlных ситуачий и распоря-
дите-iIьпых док,YмеI{тOв "

5.1.10. Безвозмезднtш передача объектов основных средств между учреждениями,
учреждени ями и организациями (иными правообладателями), в том числе:

-при закреплении права оперативного управления (хозяйственного ведения);
-передаче имущества в государственную (муниципальную) казну, в том числе при

изъя^гии органом, осуществляющим полномоtмя собственника государственного

(муниципального) имущества, объектов нефинансовьIх активов из оперативного управления
(хозяйственного ведения);

-при передаче имущества в качестве взноса в уставный капитал (имущественного
взноса);

-при иных основаниях изменения правообладателя государственного (муниципального)
имущества, за исключением приобретения имущества на государственные (муниципальные)
нужды (нужлы бюджетных (автономных) учреждений), продажи государственного
(муниципального) имущества отражается в учете передающей стороны субъекта учета на
основании Извещения (ф. 0504805) с приложением Акта о приеме-передаче объектов
нефинансовьIх активов (ф,05l0448) (далее - Акт ф. 0510448).

В учете принимающей стороны Учреждения - на основании Извещения (ф. 050а805) с

приложением Акта ф. 0510448 и Решения (ф. 0510441).
При передаче основных средств, имеющих остаточную стоимость, сумма амортизации

в ПУД указывается за полный месяц, в котором совершается передача.
Передача в безвозмездное пользование имущества без закрепления права оперативного

управления, в том числе в случаrIх, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, осуществляется на основании договора и акта-приема передачи, форма которого

утверждена договором, и отражается на забалансовом счете 26 <Имушество, переданное в

безвозмездное пользование> по балансовой стоимости, при этом имущество, переданнОе В

безвозмездное пользование с балансового учета, не списывается.

5.2. Учет Нематериальные активы
5.2.1. Принятие к бухгалтерскому учету нематеричrльных активов осуществляется I-{Б

на основании первичного (сводного) учетного документа Акта (ф.0510448) или Решения кО-

миссии (ф.051441) учреждения по поступлению и выбытию активов с ук€}занием:

- стоимости нематериального актива;

- срока полезного исtIользования актива либо информации о том, что срок не определен.

Каждому инвентарному объекту нематериальных активов в момент приняТия К бУХ-

галтерскому учету присваивается уникальный инвентарный номер, который состоит
из 12 знаков:

1-3-й разряды - код главы;

4-6-й разряды _ код объекта учета синтетического счета в Рабочем плане счетов;

7_'8-йразряды - код группы и вида аналитического счета в Рабочем плане счетов;

9-12-i| разряды - порядковый номер нематериrrльного актива.
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Основание: пунlст 46 Инструкции к Единому плаЕу счетов Jф 157н.

5,2.2. Модернизация нематериаJIьных активов оформляется Актом о приеме-сдаче
отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средсТв

(ф. 0504103). Срок полезного использования нематериальньгх активов устанавливается
Комиссией субъекта учета исходя из срока, в течение которого субъекry учета бУдУт

принадлежать исключительные права на объект или в течение, которого сУбъект УчеТа
планирует использовать объект в своей деятельности.
!анные по группам нематериaльных активов раздельно по объектаN{, которые созданы соб-
ственными сила]\{и учреждений, и прочим объектам раскрываются бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности дополнительные данные об остаточной стоимости объектов нематериальных
активов на начало и конец периода с их подразделением на созданные силами субъекта учета,
и прочие объекты нематериальных активов, с обязательным вьцелением лицензионныХ СОГЛа-

шений, раскрывaющие указанные выше покiIзатели по каждоЙ группе нематериаJIьных акти-
вов.

Основание: пункr, 44 СГС <Нематериальные активы).

5.2.З. Устанавливать срок полезнOго использования нематериальных активов
стоимостью свыше 100 000 рублей в зависимости от срока деЙствия нематериального актива
(объекта интеллектуальной собственности) или ожидаемого срока его использования:

- по документам на нематериаJIьные активы;
- при отсутствии документов - 10 леъ но не более срока деятельности учреждения.
5.2.4. Отражение в учете движения нематериальных активов между ответственными

лицами, а также у одного ответственЕого лица с изменением места хранения осуществляется
на осЕовании Накладной (ф. 0504102).

5.2.5_ По рез1,.ilь,гатаN,1 иI-Iвентаризации. I} сJiучаях t]зь.lе}lе,нttя yc.;loBиii
(факгоров) испсlль:зования объsктов пематериfuтIьных aK],ptBOB. срOк пOлс:JIIого исполь-
зования подлех(ит уточнению, I} том t{}1сле объектов с lrc{rlцзе'1*;tсt{}trtllч сроком полез-
HoI,O испо,:j I}:}{) l}ilн ия в со()],ве],сl]вии Ll Решrением (d1. 05 1 044 1 }.

5.3. Учет Непроизведенные активы.
5.З.1. Земельные участки, закрепленные за учреждениями на праве постоянного

(бессрочного) пользования (в том числе расположенные под объектами недвижимости),
принимаются с решением Комиссии Учреждения на основании Акта (ф. 0510448) и РешениЯ

(ф. 0510441) при нiшичии выписки из Единого государственного реестра недвижимости
(свидетельства), подтверждаrощей регистрацию права пользования земеЛЬныМ УчаСТКОМ.

5.З,2. Бухгалтерский учет земельных участков ведется по кадастровоЙ стоиМости. При
отсутствии кадастровой стоимости земельного участка- по стоимости рассчитанной исходя из

наименьшей кадастровой стоимости квадратного метра земельного участка, граничащего с

объектом учета, либо при невозможности определения кадастровой стоимости используется

условная оценка: один квадратный метр-1 руб.
Изменение кадастровой стоимости в бухгалтерском учете производится Бухгалтерской
справкой (ф.054s33) на основании Приказа.ЩИО, учреждения и выписки из Единого госу-

дарственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости.
5.3.3. Выбытие земельных участков отражается в учёте на основании Акта ф. 0510448

и Извещения (ф. 0504s05) при наличии выписки из Единого государственного реестра
недвижимости, свидетельства иного документа подтверждающего регистрацию права

пользования земельным участком принимающей стороной.

5.З.4. Принятие K.vtlely зеý,{ельных учаотков, l}lloвr; образовавllrихся, в

pe3.Yjlb1ale Piц/1e;la :зеý{еJIьноI'0 Yчrtст,ка (в tlpeжHrax граL{tIL{ах paз,]te"IIe}I}IOI-о зеI\{е-:tь,t,Iого

участка). осуtltсстlзляются Бухгаптерсксrй сгtрttвки (ф. 0504sjз) ýа основа_}rии Решеtlия (ф.
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0510441) с при_Еоiкенrl*м ПУД, подтверiкдаюrцего l]i}alз* Еа объект- выписки и3 Еди-
*{0r,O государс1]I}енноГо реес]:ра неjlliижимос1]!l.

5.4. Учет амортизации.
5.4.1. При начислении амортизации основных средств и нематериальных активов

руководствоваться нормами амортизационных отчислений в соответствии с классификацией

объектов основных средств по срокам полезного использования, включаемых в

амортизационные группы, установленные Постановлением Правительства РФ от 01.01 .2002

Nsl(далее-Постановление). Причем по объектам, включенным в амортизационные группы с

первой по девятую, срок полезного использования определяется по наибольшему срОКу,

установленному Постановлением. По объектам, включенным в десятую амортизационную
группу, срок полезного использования рассчитывается исходя из единьIх нОРМ.

Начисление амортизации производится ежемесячно и отражается в учете перВыМ

календарным днем Бухгалтерской справкой (ф.050а833) с приложением ВедомоСти
начисленной амортизации.

5.4.2. При начислении амортизации применяется линейныЙ метод, для недвижимОГО И

движимого имущества свыше 100 тысяч рублей за единицу. При применении линейного
метода сумма начислений за один месяц амортизации в отношении объекта амортизируемого
имущества определяется как произведение его первоначальной (восстановительной)

стоимости и нормы амортизации, определенной для данного объекта.

При применении линейного метода норма амортизации по каждому объекry
амортизируемого имущества определяется по формуле:

К: (1/п) *100О/о,

где к -норма амортизации в процентах к первоначальной (восстановительнОй)

стоимости объекта амортизируемого имуIцества;
п-срок полезного исrrользования данного объекта амортизируемого имущества,

выраженной в месяцах.
5.4.З. Дмортизация основных средств стоимостью от 10000,00 рублей дО 100000

рублей начисJUIется в рiIзмере 100% первоначальной стоимости при выдаче в эксплуа-
тацию.

5.4.4. Дмортизация прав пользования объектами аренды начисJIяется в сумме
арендных платежей, причитающихся к уплате.

По договорам безвозмездного пользования, правами объектов операционной
аренды на льготных условиях начисление амортизации осуществляется равными до-
лям. В случае пользования правами объектов неполный месяц начисление амортиза-

ции осуществляется пропорционально количеству календарных дней в месяце.
5.4.5.,ЩоначисЛение амоРтизациИ при получении субъектом учета имущества из

состава казны осуществляется единовременно за период нахождения объекта в составе
имущества казны. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации осуществ-
ляются на основании:

данных о первоначальной (балансовой, остаточной) стоимости объекта или иной
стоимости объекта, указанной в реестре государственной (муниципальной) казны;

срока нахождения в составе имущества казньт.
5,4.6. По результатам достройки, дооборулования, реконструкции, модерниза-

ции объекта основных средств и нематериаJIьных активов Комиссией Учреждения моryт
приниматься решения:

1. О пересмотре срока полезного использования объекта в связи с изменением
первоначально принятых нормативньгх покzLзателей его функционирования;

2. Об отсутствии основаниiт для пересмотра срока полезного использования

объекта.
Если после модернизации (лостройки, дооборулования, реконструкции) объекта

срок его полезного исIIользования не изменяется, то начисление амортизации начи-

нается первого числа месяца, следующего за месяцем увеличения стоимости объекта,
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исходЯ из остатоЧной стоиМости, увеличеНной на затратЫ по модерНизациИ (достройке,

дооборудованию, реконструкции).
5.4.1 .На объекты имущества казны с момента их вовлечония в хозяйственный обо-

рот (передачи нефинансовых активов имущества кzLзны в аренду, безвозмездное пользо-

вание, в концессию) начисляется амортизация.
порядок начисления амортизации на объекты в составе имущества казны по амор_

тизируемым объекТаМ, аНаJчогичен порядку начисления амортизации для объектов ос-

новных средств и нематериаJIьных активов.

5.5. Учет материальных запасов

5.5.1. Оценку материаJIьных запасов, приобретенных за плату, изготовленЕых

(созданньrх) осуществлять по фактической стоимости.
Единицей учёта материапьных запасов является номенклатурнаlI единица или

однороднаJ{ гру11па заrrасов, каждой из которых присваивается номенклатурный номер.

материальные запасы в состав однородных групп принимаются к учету в состав

однородных групп к перечню Пущ к товарной накладной, универсальному передаточному

документУ И Т.Д., материалЬные запасы будут учитываться на основании номенкJIатуры,

указанной в товарной накладной, универсilJIьном передаточном документе и т.д.

МатерлталЬные запасЫ в состаВ однорс)дныХ гр/чrlп при приобретении (изготов"венltи)

IIрl4ни11,алотся It },че,I,Y Hit оcнOlзaHplpt РешIенлrя {r|l.05l044I), з o,t,HollleнLrl1 которых Yста*

Itавлива*,тся срOк |}к.сr1;lу,ат{\ции,

ОценкУ материаJIьных запасов, изготовленных (произведенных, созданных) и

подлежащих расходованию или использованию для нужд учреждения, производить по

фактической сiоимости, определенной по данным учета зiIтрат на их изготовление (создание).

Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта,

разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного имуIцества, определяется

исходя из:
их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учетy, рассчитанной

методом рыночных цен;
сумм, уIIлачиваемых учреждением за доставку материiLльных запасов, приведение их в

состояние, пригодное для использования-

основание: пункты 52-6о сгС "Концептуальные основы бухучета и отчетности".

решение об установJIении срока полезного использования материальных заIIасов в

деятельности учреждения в течении периода, превышающего 12 месяцев, принимается

комиссией субъекта учета по поступлению и выбытию нефинансовых активов.

материа,rьные Запасы к бухгалтерскому (бюджетному) учету в результате:
-,rр"обрarения (создания) указанных активов в целях их использования в процессе своей

деятельности;
- полученИя материаJIьньIХ запасов, закреплеНных за нимИ собственниками (учрелите-

лями), от иных организаций;
- создания (изготовления) материальных ценностей (изделий) для отчуждения, выполне-

ния работ, оказания усJryг.
Первоначальная стоимость оценивается в зависимости от способа постуIIления матери-

альных запасов:
- приобретенные за плату, в том числе товары для продажи, принимаются к учету по

фактической стоимости;
- безвозмездно полученные МЗ оцениваются по стоимости, отраженной в передаточньIх

документах (в случае внутриведомственНой, межведомственной и межбюджетной передачи)

или пО справедлИвой стоиМости (еслИ материаJIЬные запасЫ полученЫ по договору дарения от
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организаций, не относящихся к сектору государственного управления и организациям госсек-

тора, и физических лиц);
- изготовленные хозяйственным способом принимаются к учету по фактической себе-

стоимости (если материаJIьные запасы не предназначены дпя продажи) иllи по плановой (нор-

мативно-Плановой) себестоимости (при изготовлении готовой продукции);
- вьuIвленные неучтенные материальЕые запасы при инвентаризации принимаются к

учету IIо справедливой стоимости;
- полученНые матерИzUIьные запасЫ в счеТ возмещения ущерба виновным лицом прини-

маются по справедливой стоимости;
- полученные в результате списания (ликвидации, демонтажа) основных средств прихо-

дуются по справедливой стоимости;
- восстановленные на балансовом учете для их дальнейшей реа,rизации матери€Llrьные

запасы, ранее отраженные на забалансовом счете 02, приходуются по справедливой стоимости
или по первоначальной стоимости на датУ их выбытия с балансового учета. Если материаль-

ные запасы восстанавливаются на балансовом учете для даJIьнейшей безвозмездной передачи

организациям бюдяtетной сферы (иным органам власти, учреждениям), применяется первона-

чальная стоимость на дату их выбытия с балансового учета;
- возвраtценные (сданные) ответственными работниками в места хранения (на склад) ра-

нее переданные им МЩ, учитываемые на соответствующих забалансовых счетах 03, 07, отра-

жаются по стоимости на дату их выбытия с балансового учета;
- восстановленные на балансовом учете материальные запасы приходуются по первона-

чальной стоимости на дату их выбытия с балансового учета, если ранее они учитывulлись на
забалансовых счетах 03, 07 и собственником имущества (уполномоченным органом) принято

решение реirлизовать или безвозмездно передать их организациям бюджетной сфеРЫ (ИНЫМ

органам власти, учреждениям);
- поJryченныеприразукомплектациинефинансовыхактивов, атакжепорезУЛЬ-

татаМ ремонтных работ учитываЮтся по справедливой стоимости. На осноI}ани}l AKlla

{ф. 05 L0442} tlровt}дитсrt рек;tассифтzхс"аыъzя нефилlаллоовых активов, пOдле]каrl{их {lт-

тl,iкдениIо ije ts поjtьзу *1}t,?tlизiзций бtоджетнtrй сr}еры с отра}кениеп,{ на счете 105.зб
<<Про=tие N,{аr'ериаJlь,ные зitilасы}} с оjlно}]реi!.tенны}]I }/ý.lеныilениеI\,l :ЗабаЛаНСОВОt'О

с;{ета O2KMaTepl+itJtыtыe llеi{ýости }la xpalfi e}lr.tpi}).

Единицей бухга,rтерского учета запасов является номенкпатурная феестровая) единица.

выбор единицы учета зависит от характера запасов, порядка их приобретения и (или) исполь-

зования.
(ЦБ) самостояТельнО в качестве однородных групп запасов учитывает:
по счету 1 105 3З ххх <Горюче-смазочные матери{l,ты)):

бензин АИ-92;
бензин АИ-95;
дизельное топливо;
масло (моторное, гидравлическое, дизельное, трансмиссионное и т.д. отдельно по

каждому виду масла);
тормознаrI жидкость;
охлаждающаJI жидкость (антифриз, тосол и т.д. отдельно по каждоМУ вИДУ ЖИДКОСТИ);

стекJIо омывающаJI жидкость;
смазка (отдельно по каждому виду смазки).

В однороДных группах материаJIьных запасов учет ведется с применением одинаковьD(

едиЕиц измерения:
- бумага для офисной техники - пачка;
- песок - тонна;
- кирпич - штуки;
- керамическаJI плитка - м2,
- краска - кг.;
- моющие средства - литр;
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- чистящие средства (с указанием веса) - штуки;
- канцелярские принадлежности - штуки;
- ГСМ, дизельное топливо - литр;
- медицинские аптечки - комплект;
- провода, кабеля, шнуры, трубы (с обязательным укzванием диаметра) - п/метр;

- мягкий инвентарь - штуки;
- обувь -пара;
- туалетная бумага - рулон,упаковка;
- тара (с указанием объема) - штуки.

5.5.2. Вторичное сырье макулатура, постуtlающiш в результате выделения к

уничтожению архивной документации, метiLплолом, поступающий от разборки и списания
нефинансовых активов, а также ветошь, поступающая от списания мягкого инвентаря,
принимается к учету на основании Приходного ордера на приёмку материальных ценностеЙ
(нефинансовьrх активов) (ф. 0504207) (далее Приходный ордер (ф 0504207)) ПО

справедливой стоимости. При этом Приходный ордер (ф. 0504207) составляет ответственное
лицо субъекта учета, отвечающее за совершение факта хозяйственной жизни.

5.5.3. Принятие к учету материII,IIьных запасов, при условии отсутствия ПУ! От

поставщика, отражается на основании Приходного ордера (ф. 0504207). При этом ПриходнЫй
ордер (ф,0504207) составляет ответственное лицо Учреждения, отвечающее за совершение

факта хозяйственной жизни.
Отражение в учете движения материальных запасов между ответственными лицами и

у одного ответственного лица с изменением места хранения осуществляется на основании
Требования-накладной (ф. 0504204), оформленной субъектом учета.

5.5.4. Расходы на закупку одноразовых и многоразовьIх масок, одноразовых перчаток оТ-

носить на подстатью КОСГУ 346 "Увеличение стоимости прочих материальных запасов".
Учитывать однорiвовые и многорiвовые маски, однор€вовые перчатки на счете 0 105 36 000

"Прочие материаJIьные запасы".
Нормы расхода ГСМ для всех видов транспорта, а также порядок их применения, уста-

навливается локальным нормативным актом учреждений.
Порядок списания материапьных ценностеЙ, израсходованных при проведении

мероприятий осуществляется на основании первичньж документов, составленных комиссией
Учреждения, согласно действующего законодательства.

Основание: пункты 5240 Стандарта "Концепryальные основы бухучета и отчетносТи".
Списание (отпуск) материальных запасов производить по фактическоЙ стоимости.
Выдача расходных материЕl,тьных и хозяЙственных запасов: канцелярСКИХ

принадлежностей (бумаги, карандашей, ручек и т.п.) оформляется Ведомостью выдачи

материалЬных ценнОстей на нуждЫ учреждения (ф. 0504210) в момент выдачи. Ведомость
выдачи материаJIьных ценностей на нужды учреждения (ф. 050а210) служит ОснОВаНИеМ ДЛЯ

отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете Учреждения выбытия материальных запасов.

Выбытие бланков строгой отчетности со счета 0105***при их выдаче работнику
учреждения, ответственному за реализацию, выдачу или вручение, отражается в учете на
основании Ведомостью вьцачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 05042l0),
оформленной Учреждения, с одновременньIм их отражением на забалансовом счете

03 кБланки строгой отчетности)).
Выбытие (списание) материirльных запасов, со счета 0105*{,{' приобретенных

(изготовленных) в целJ{х награждения, дарения (ра:ики для грамоъ вкладыши в адресные

папки, папки и приветственные адреса, брошюры и другие аналогичные материаJIьные

запасы), которое носит временной характер, отражается в учете на основании Акта
(ф. 05l0460) с обязатеЛьныМ указаниеМ в заключении комиссиивидаматериальных ценностей
(награды, призы, кубки, ценные подарки, сувениры), подлежащих вручению, с

одновременным их отражением по дебету счета 07 <награды, призы, кубки и ценные подарки,

сувениры))
Выбытие (списание) материальных запасов, приобретенных (изготовленньж) в целях
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награждения, дарения фамки для грамоъ вкладыши в адресные папки, п€tпки и

приветственные адреса, брошюры и другие анаJIогичные материальные запасы) прИ

одновременном предоставлении лицами, ответственными за вручение, дарение, документов
подтверждtlющих вручение, дарение материаJIьных ценностей отражается в учете на

основании Дкта (ф. 0510460) с приложением Реестра вьцанных материальных запасов для
награждеНия, дарения (приложение З.З2 к перечню пуд). Информация о таких материаJIьных

ценностях на забалансовом счете 07 кнаграды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры) не

отражается.
Списание материальньIх запасов, выданных для замены (картриджи, батарейки и т.д.),

производится на основании Акта (ф. 05 iO4б0). При этом, в заключении Комиссии Учреждения

должно быть указано:
- инвентарный номер основного средства, на котором производится данная замена

картриджа;
- вывод о необходимости перемеIцения демонтированных дета,rей на забалансовый

счет 02 <МатериаЛьные ценНости на хранении)) для дaL]Iьнейшей утилизации в связи с тем, что

вышедшие из строя материаJIьные запасы - это твердые бытовые отходы, относящиеся к I - IV
классу оIIасности отходов.

при необходимости отражения картриджей на счетах управленческого учета в связи с

их дальнейшей эксплуатацией, в заключении Комиссии Учреждения должно быть указано:
- вывод о необходимости их перемеtцения и учета на управленческом счете 52

кКартриджи в по.пьзовании) в связи с дальнейшей эксп.lryатацией.

в остатьных случаях основанием для сrrисания материальных запасов, в том числе

ветоши является Акт (ф. 0510460).
мягкий и хозяйственный (длительного пользования) инвентарь списывается по

решению Комиссии Учреждения в соответствии с эксплуатационными нормами по Решению

о признании не активоМ (ф.0510440), утвержденными JIокаJIьным нормативным актом

Учреждения (при наличии), и оформляется Актом (ф. 0504143).
передача материальных запасов подрядчику для изготовления нефинансовых активов

из материалов заказчика отражается как внутреннее перемещение материаJIьных запасов на

основании Накладной на отпуск материалов на сторону (ф. 0510458).

передача макулатуры, метаJIлолома утилизирующей организации оформляется и

отражается в учете на основании Накладной (ф. 0510458) или Товарной накладноЙ

(унифицированная форма торг-12, ф. по ОКУщ 0зз0212), оформленной Учреждением.
Безвозмездная передача материальных запасов между субъектами учета отражается в

учете передающей стороны на основании Извещения (ф. 0504805) с приложением Акта ф.

0504101.
В учете принимаюrцей стороны - на основании Извецения (ф. 0504805) с приложением

Акта ф.0504101 и Решения (ф. 0510441).
Безвозмездная передача материаJIьных запасов в организации, не относящиеся к

государственному сектору, отражается в учете передающей стороны на основании Накладной

(ф. 05 1 045 8), оформленной Учреждением.
Безвозмездное поступление материальных запасов от организаций, не относящихся к

государстВенному сектору, отражается в учете принимающей стороны на основании Товарной

накладной (унифицироuu""- форма торг-12, ф. по ОКущ 0з302|2), Накладной (ф. 0510458),

универсального передаточного документа (далее - Упд).

5.5.5. Товары, приобретенные для продажи, учитываются по их фактической стоимости.

приобретеннаlI продукция, котораJI продается без обработки, является товаром и

учитывается на счете 0 1053S 000 "Товары - иное движимое имущество учреждения" (п. 1,24

йrr.rруr.ц"и N 157н). При этом отнесение товаров на соответствующие подстатьи статьи З40

''Увеличение стоимости материаJIьных запасов" косгУ осуществляется по целевомУ

(функциональному) назначению материiLльного запаса.

товары поступают на склад (в кладовую) в сопровождении докУМеНТОВ ПОСТаВЩИКа
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(товарных накладных, товарно-транспортньIх накладных, счетов-фактур, универсiLцьных
передаточных документов и т.д.). Матери€lJIьно ответственное лицо (кладовщик) принимает

продукты на основании этих документов.

По товарам ведется анаJIитический учет в рiврезе номенклатуры, ОТветСтвеННЫХ ЛИЦ,

мест реаJIизации (п. |26 Инструкции N 157н).

Пр" передаче товаров в реаJIизацию, они учитываются по розничноЙ Цене С

обособленным учетом торговой наценки (п. 125 Инструкuии N 157н, п. З0 ФедеральнОгО

стандарта "запасы"). Торговую наценку для каждого наименования товаров в процентах от

стоимости их приобретения учреждение устанавливает самостоятельно. Учет торговой
наценки (скидки) осуществляется на счете 0 105 39 000 "Наценка на товаРЫ" (П. |25

Инструкции N 1 57н, л. л, 46, 47 Инструкции N |74н, п. п. 46, 47 Инструкции N 183Н, П. 29

Инструкции N 162н).
Передача продукции нареализацию оформляется требованием-накладной (ф. 0510451) И

отражается в бухгалтерском учете:
Щебет счета 2 10538 34Х "Увеличение стоимости товаров - иного движимого имущества

учреждения"
Кредит счета 2 10538 34Х "Увеличение стоимости товаров - иного движимого имущества

учреждения".
Одновременно отражается торговая наценка записью:

.Щебет счета 2 10538 З4Х кТовары - иное движимое имущество учреждения"
Кредит счета 2 105З9 34Х "Изменение за счет наценки стоимости товаров - иноГо

движимого имущества учреждения".

Реализация товаров оформляется бухгалтерской справкой (ф.050483З) на оСнОВаНИИ

предоставленного учреждением отчета по реализации товаров (Приложение 7) и отражаеТся

в бухгалтерском учете:
,Щебет счета 2 401 10 1 3 1 ",Щоходы от оказания платных услуг фабот)"
Кредит счета 2 10538 44Х "Уменьшение стоимости товаров - иного движимого

имущества учреждения".
В конце месяца производится расчет речrлизованного товара с оформлениеМ

бухгалтерской справки (ф.050а83З) и отражается способом "красное сторно":

.Щебет счета 2 40110 131 "Щоходы от оказания платных услуг фабот)"
Кредит счета 2 10539 34Х "Изменение за счет наценки стоимости товаров - иноГО

движимого имуIцества учреждения".

,щоходы от реализации товаров отражаются по статье аналитической группы подвида

доходов бюджетов 130 "Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат" в

увязке с подстатЬей 131 ".ЩоходЫ от оказанИя платныХ усJryГ (работ)" косгУ (п. 12.1.3 Порядка
N 82н, п. 9.3.1 Порядка N 209н).

начисление дохода от реализации товаров отражается в бухга-птерском учете на

основании товарного отчета (Приложение 1) и прилагаемых к нему отчетоВ кассира

операциониста (заверенных копий) и оформляется бухгалтерской справкой:

.Щебет счета 2 205з15бХ "Увеличение дебиторской задолженности по доходам от

оказания платных услуг (работ)";
кредит счета 2 401 101 3 1 ",щоходы от оказания платных услуг фабот)".

ДохоД от реализации товарОв по устаНовленныМ правилаМ подлежит обложению Н[С (ст.

146 нк рФ).
Начисление НЩС по доходам от продажи товаров отражается на основании счетов-факryр

(бухгалтерской сrтравки (ф. 050483з) по коду косгУ того дохода, с которого этот наJIог

рu...r"ruruается (гl. 9 Порядка N 2О9н, Письмо Минфина РОССии ОТ 29.04,2019 N 02-07-

10/31748). Отражение в бухгалтерском учете:
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.Щебет счета 2 401 l0 131 ".Щоходы текущего финансового года"
Крелит счета 2 ЗOЗ 04 7ЗХ "Увеличение кредиторской задолженности по налогУ на

добавленную стоимость" (п. 15l ИнструкцииN 174н).

Щохол от продажи товаров является доходом учреждения, учитываемыми при
определении наJIоговой базы по налогу на прибыль организаций в порядке, установленном гл.

25 нк рФ.
Налог на прибыль учреждение уплачивает в общем порядке - с суммы выручки,

полученной от реализации товаров, уменьшенной на стоимость их приобретения (пп. 3 п. 1 ст.

2б8 нк рФ).
Расходы учреждения по начислению и уrrлате нrulога на прибыль отражаются как

уменьшение доходов IIо подстатье 189 "Иные доходы" КОСГУ в увязке со статьей 180 "Прочие

доходы" анаJIитической группы подвида доходов бюджетов (п. п. 9, 9.8.5 Порядка N 209н, п.

12.I.7 ПорядкаN 82н).
Согласно п. 1 ст. 284 НК РФ налоговаJI ставка по данному налогу устанавливается в

рiвмере 20О/о. Отражение начисления наJIога на прибыль в бухгалтерском учете:
.Щебет счета 2 40| |0 189 "Щоходы текущего финансового года"
Кредит счета 2 ЗOЗ 03 73Х "Увеличение кредиторской задолженности по налогу на

добавленную стоимость".
5.5.6. Приобретение продуктов питания для изготовления готовой буфетной продукции,

напитков отражается по КВР 244 "Прочiu{ закупка товаров, работ и услуг", подстатье З42

"Увеличение стоимости продуктов питания" КОСГУ.
Аналитический учет материаJIьных запасов ведется по их группам (видам),

наименованиям, сортам и количеству, в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест
хранения. Аналитический учет продуктов питания ведется на карточках количественно-
суммового учета материiLльных ценностей. Материально ответственные лица ведут учет
материальных запасов в карточке rrо наименованиям, сортам и количеству (п. 1 l 9 Инструкции
N 157н).

Пролукты поступают в учреждение МОЛ в сопровождении документов поставщика
(товарных накладных, товарно-транспортньtх накладных, счетов-факцр, универсrшьных
передаточньж документов и т.д.).

На основании утвержденного плана-меню на день, устанавливающего план выпуска
готовых блюд, определяют состав и количество необходимых продуктов.

.Щля получения от МОЛ продуктов в производство (буфет) составляется требование-
накладная (ф. 0510451) и делается запись:

.Щебет счета 2 105З2 З42 "Увеличение стоимости продуктов питания - иного движимого
имущества учреждения"

Кредит счета 2 105З2 342 "Увеличение стоимости продуктов питания - иного движимого
имущества учреждения".

Расход продуктов питания на изготовление блюд оформляется актом о списании
материальных запасов (ф.0510460). К нему прикладывается утвержденный руководителем
учреждения отчет о списании продуктов и расходных материалов (Приложение 7),

содержащий информацию об израсходованных материальных запасах для производства
готовой продукции. .Щанная операция отражается следующей проводкой:

Щебет счета 2 |0960 272 "Прямые затраты по расходованию материаJIьных запасов в

себестоимости готовой продукции, рабоц услуг"
Кредит счета 2 105з2 442 "Уменьшение стоимости продуктов питания - иного движимогО

имущества учреждения" ;

начисленная заработнаJI плата работников, непосредственно зашIтых в процессе

производства готовой продукции:

.Щебет счета 2 10960 21 1 "Прямые затраты на заработную плату в себестоимости готовой

rrродукции, рабоц услуг"
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Кредит счета 2302Т1 737 "Увеличение кредиторской задолженности по оплате трУДа"

общехозяйственные расходы, участвующие в формировании себестоимости готовой

продукции отражаются на счете 2 1 0980.
при производстве напитков (кофе, какао и др.) возможны технологические потери

молока, связанные с конструктивными особенностями кофемашин, испольЗуемых дЛя

приготовления кофейньгх напитков. Нормы технологических потерь устанавливаются
приказом руководителя учреждения. Расход материальных запасов, связанных С

технологическими потерями, оформляется актом о списании материirльных запасов
(ф.05 1 0460) и отражается в бухгалтерском учете:

Щебет счета 2 40120 2J2 " Расходы текущего финансового года в части расходования
материЕrльных запасов"

Кредит счета 2 |05З2 442 "Уменьшение стоимости продуктов питаIIия - иного

движимого имущества учреждения".
Учет выпущенных на производстве блюд ведется согласно Федеральному стандарту

"Запасы" (yTu. Приказом Минфина России от 07.12.2018 N 256н). Вся проДУкция
общественного питания, изготовленн€ш учреждением, является готовой продукцией (п. 7 СГС
"Запасы").

Готовая продукция учитывается на счете 0 10537 000 "Готовая продукция - иное

движимое имущество учреждения" (п. 121 Инструкции N 157н). Основанием ДЛЯ

оприходования готовых блюд является требование-накладнаJI (ф. 0510451). КорреспонДенЦиЯ:

Дебет счета 2 |05З1 <Готовая продукция - иное движимое имущество учреждения"
Кредит счета 2 10960 кСебестоимость готовой продукции, рабоц услуг".

Готовая продукция учитывается на дату выпуска по цене продажи или отпуска (п. 25 СГС
"Запасы").

Выпущенная продукция приходуется по плановой (нормативно-плановой)
себестоимости.

Фактическая себестоимость готовой продукции определяется по окончании отчетного
периода, она формируется с учетом прямых и общехозяйственных расходов с использованием
счета 2 10900 000 "Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение рабоц услУг" (п.

134 Инструкции N 157н).
Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетныЙ периоД

распределяются на себестоимость реа-пизованной готовой продукции, а В чаСТИ Не

распределяемых расходов - на увеличение расходов текущего финансового года (п. 135

ИнструкцииN 157н).
распределение общехозяйственных расходов на себестоимость производится

пропорционаJIьно прямым затратам по оплате труда. Это отражается в бухгалтерском учете
записью:

,Щебет счета 2 10960 200 "Прямые затраты на изготовление готовоЙ проДУКЦИИ,

выполнение работ, оказание услуг"
Кредит счета 2 10980 200 "Общехозяйственные расходы учреждений".

По результатаМ отчетного периода опредеJUIются откJIонения фактической
себестоимости выпущенной готовой продукции от ее нормативно-плановой стоимости,
которые распределяются при превышении фактической себестоимости над плановой.

дебет счета 2 401 10 1з 1 "щоходы от оказания платных услуг (работ)"

Крелит счета 2 10960 200 "Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение

работ, услуг"
Если плановая (нормативно-плановая) стоимость превысила фактическую, то указанные

операциИ оформляЮra" *arодОм "красное сторно" на основании бухгалтерской справки (ф.

0504833).
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Реализация готовой продукции отражается в бухгалтерском учете на основании отчета о

реЕLлизации готовой продукции (Приложение j\b 7) и оформляется бухгалтерской справкой
(ф.0504833). Корреспонденция счетов:

,Щебет счета 2 40110 131 ",Щоходы от оказания платньIх услуг (работ)"
Кредит счета 2 |05З1 441 "Уменьшение стоимости готовой продукции - иного движимого

имущества учреждения".

Начисление доходов от реILIIизации готовой продукции отражается в бухгалтерскоМ УЧеТе
на основании товарного отчета (Приложение 7) и прилагаемых к нему отчетов кассира
операциониста (заверенных копий) и оформляется бухгалтерской справкой:

.Щебет счета 2205З15б0 "Увеличение дебиторской задолженности по доходам от оказания
платных услуг (работ)" ;

Кредит счета 2 401101З1 ".Щоходы от оказания платных услуг (работ)".

,Щоход от реаJIизации готовой продукции по установленным правилам подлежит
обложению Н,ЩС (пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ), кроме сJryчаев освобождения от исполнения
обязанностей налогоплательщика в силу ст. 145 НК РФ или ст. 149 НК РФ.

Начисление Н!С по доходам от реализации готовой продукции отражается на основании
счетов-фактур (бухгалтерской справки (ф. 050а833)):

Щебет счета 2 401 |0 000 "Доходы текущего финансового года"
Кредит счета 2 ЗOЗ 04 7ЗХ "Увеличение кредиторской задолженности по налогу на

добавленную стоимость" (п. l51 ИнструкцииN 174н).

!оходы от реализации готовой продукции являются доход:lми учреждения,
учитываемыми при определении нчtлоговой базы по нirлоry наприбыль организаций в порядке,

установленном rл.25 НК РФ.
При этом и расходы, связанные с реiLлизацией готовоЙ продукции, также учитываются

при формировании базы по Hil,,Iory на прибыль организаций.

,Щебет счета 2 401 |0 000 ",Щоходы текущего финансового года"
Кредит счета 2 ЗOЗ 03 73Х "Увеличение кредиторской задолженности по налоry на

добавленную стоимость".

5.6. Порядок учета и списания горюче-смазочньIх материаJIов
(далее - ГСМ)

Нормы расхода ГСМ для всех видов транспортц а также порядок их применения,

устанавливается локальным нормiIтивным актом Учреждения.

Щокументы, отражающие факты хозяйственной жизни, и предназначенные для
ежедневного учета движения ГСМ у субъекта учета, а также их форма, порядок заполнения,
вьцачи и ведения устанавливается локаJIьным нормативным актом УчРеЖДеНИЯ.

I_{Б бюджетный (бухгалтерский) учет ГСМ ведет в целом за месяц:
- приход ГСМ осуществляется на основании товарной накладной (ф. ТОРГ-12) или

упд, документа о приёмке с lтриложением, при необходимости, Акта перевода в состав

однородных групп;
При этом, ответственным лицом при принятии к бюджетному (бухгалтерскомУ) УЧеТУ

ГСМ явлЯется лицо, подписавШее в товаРной накладной (ф. торг-12) строку <Груз поJIучил

грузополучатель), в универсаJIьном передаточном документе строкУ <ТОВаР (ГРУЗ)

получил/услуги, результаты работ, права принял), документ о приемке подписывается

ответственным лицом при принятии к бюджетному учету гсм, подписавшее в документе о

приемке строку <Товар получил / услуги, результаты работ принял);
- списание ГСМ производится ежемесячно на основании Акта ф. 0510460,

оформленного Учрежлением.
- внутреннее перемещение ГСМ отражается на основании Требования-накладной

(ф. 05 1 045 1), оформленной Учреждением.
В случае необходимости получения остатков по счету 0 105 0з 000 <Горюче-смilзочные
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материаJIы> до поступления ПУД, являющегося основанием оприходования ГСМ (увольнение

ответственного лица, проведение инвентаризации и т.д.), Учреждением представляются
следующие документы:

- приходный орлер на приёмку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф.

0504207) в рiврезе ответственных лиц, фактически осуществляющих заправку служебного
автомобиля, основанием для составления которого служит кассовый чек, подтверждаюrциЙ

фактическую заправку автомобиля. При этом, стоимостное выражение приобретенного ГСМ
Не ДОЛЖНО ПРеВЫШаТЬ СТОИМОСТНОе ВЫРаЖеНИе, УКаЗаННОе В ЗаКЛЮЧеННОIчI ГОСУДаРСТВеННОМ

контракте.
- Дкт ф. 0510460, составленный на дату поJryчения остатков до поступления ПУЩ.

Приходный ордер на приёмку материчuIьных ценностей (нефинансовых активов)
(ф. 0504207), Акт ф. 0510460, представляются для отражения в учете в соответствии с

утвержденным Графиком документооборота при централизации бюджетного учета (далее -
график документооборота).

После получения ПУ! от rтоставщика, производится сверка, и в случае необходимости,
корректировка цены оприходов ания и списания.

5.7. Учет вложений в нефинансовые активы

5.7.1.Учет вложений (инвестиций) ведется в объеме фактических затрат учреждения в

объекты нефинансовых активов при их приобретении, строительстве (создании),
модернизации (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническом
перевооружении, достройке, дооборудовании), изготовлении, а также затрат, связанных с

выполнением научно-исследовательских, опытно-конструкторских, технологических работ,
которые впоследствии булут приняты к бухгалтерскому учету в качестве объектов
нефинансовых активов, а также сумм произведенных капитальных вложений в нефинансовые
активы, безвозмездно передаваемые в целях формирования стоимости нефинансовых активов.

Отражение в учете операций по учету вложений в нефинансовые активы оформляются
ПУД, соответствующим операциям tIо движению основных средств.

5.7.2. CT,pyKrypa кодовых обозна,tеttий учеr:ноI,,о но\rера объекrа (группы объектов)
влсliltелtилi (инвестиций) cocToltT из 17 зtrаксlв:

l. 2 знак - l(Be IlосjIедние цифрьт кrurcндарного года, соо,I,1зетстl]уюIдего гоj1у

открытия карточки {ф. 05092 j 1);

З - 10 зн,lк - кOд учрехiдепliя по Сводт{оtчtY реестру:
1 1 :r,i{aк - 1. еслtt сведе}II{я не составляtOт, гOсlтайну, vl 2 - еспIa составляют:

1,2 - 17 знак - поряliliовый Hol,tep, присвоеяный п р а прлlнятLILl объект,а (группьт

объек:гов) капвлоiкеtлий к у.Iс,гл,.
Дналитический учет по счету ведется в Карточке капитiLlIьЕых вложений (ф.0509211).

5.8. Учет биологических активов

5.8,1, Затраты, связанные с выращиванием и содержанием биологических акТиВОВ,

формируются на счете 1 106 з4 000 кВложения в материr1,IIЬные запасы)). Вложения

формируются из расходов на заработную плату работников, участвующих в процеССе,

связанном с биологическими активами, начислений на выплаты по оплате труда, стоимости
израсходоВанных кормов, индивидуiLльных меток, медикаментов, арендной платы мест

содержания.
затраты по видам биологических активов ежемесячно относятся на увеличение их

стоимости пропорционzl,тьно количеству по номенклатуре материirльных запасов.

5.8.2. Увеличения фактической стоимости материчuIьных запасов за счет вложений в

биологические активы осуществляется на основании решения Комиссии Учреждения.

перевод (реклассификация) биологических активов из одной возрастной группы в
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другую осуществjrяется на основании решения комиссии Учреждения.
Перевод (реклассификация) материаJIьных заlrасов из одной возрастноЙ грУППы В

другую осуIцествляется на основании решения Комиссии Учреждения.

5.9. Учет имущества казны
5.9.1. Отражение в учете операциЙ по прекращению права оперативного упраВлениЯ

нефинансовыми активами осуществляется в соответствии с приказом департамента
имущественных отношений Краснодарского Kparl и на основании следующих ПУД:

- Дкта ф. 0510448 _ по объектам ocHoBHbIx средств, по материЕtJIьным запасам;

Инвен,гарныir lr ана_цит}lаIескrrir y.reT объектов нефrrнансовых aкTrlBoв, составля*
юlцIIх казн}/, осJ/tItесl,l}JIяеl,ся в c{li}l,I}*],c],i}tlp, с:гребrrваг,tи_lялlli HOpN4al]}iBHOI'o акта }1ri.Htl-

стерства к},льý,,ры Краснодарского края.

Кажлому объекry казны (кроме земельных участков и материаJIьвых запасов,
составляющих имущество казны Краснодарского края) гlрисваивается двенадцатираз-

рядный уникальный инвентарный порядковый номер в tIорядке, состоящейиз |2 ЗнакоВ
в следующей струкryре:

1-3 знак-р азрядномерц соответствующий коду синтетического счета объекта

учета;

4- знак-соответствует коду группы синтетического учета объекта учета;

5- знак -соответствует коду вида синтетического учета объекта учета;

6-12 зrrак- порядковый номер.

Уника_rrьный инвентарный порядковый номер используется в регистрах бюдхtетного

учета без нанесения на объект учета. Инвен,l,арный (HoMeHKJIalypHыii) н,ошrер имуlцесl]ва
к€rj[Iы, fiр}rсвOеr{Fлый объскту имуп{ества кАзItы. сохрtillяется :ta ним ца весь перрIод его
нахоiкдениrl в казне.

Одновременно имущество, в отношение которого прекращено право оперативного

управления, отражается в учете на балансовом счете <Нефинансовые активы иМущества
казны)).

5.9.2. Принятие к учету объектов имущества государственной казны осуществляется В

соответствии с приложением докумеЕтов, подтверждающих госрегистрацию объектов
недвижимости

Отражение в учете операций по безвозмездной передаче имущества государстВеннОЙ

казны Краснодарского края, осуществляется на основании Акта (ф.0510448)и Извещения
(ф.0504805).

отражение в учете выбытия объектов имущества государственной к€tзны при их

реализации (приватизации), с применением счета 1 401 10 I72наосновании следующих ПУЩ:

распорядительный документ;
договор;
дкТ ф. 0510448 с прилоЖениеМ документов, подтверждЕlющих госрегистрацию

объектов недвижимости.
списание с баланса имущество государственной казны в случае, если оно не подлежит

дальнейшей эксплryатации по причине ветхого состояния (износа), порчи, недостачи, хищения,

террористического акта, стихийных бедствий, иного выбытия производится на основании

следующих ПУ!:
Акта (ф. 0510454);
Акта о списании транспортного средства (ф. 05l0456).
5.9,з. Инвентарный учет имущества казны ведется в соответствии с порядком учета

объектов основных средств, нематериальньж активов, непроизведенных активов и
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материальных запасов, установленным прик€вом Минфина России от 01.12.2010 J\гs 157н, и

фелеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов.

Дмортизация по имуществу казны в концессии начислrIется линейным методом.

срок полезного использования имущества казны определяется в порядке, установлен-
ном приказом Минфина РоссиИ от 01.12.2010 ]ф 157н для объектов нефинансовых активов, к

которым относится соответствующее имущество казны.
<материальные запасы в составе имущества казны передаются по фактической стоимости
каждой единицы).

5.10. Учет прав пользования активами.
Учет прав пользования объектами операционной аренды

5.10.1. Принятие к учету объектов операционной аренды:
- по объектам операционной аренды, возникающим в результате заключения договоров

аренды (имущественного найма) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 J\ъ 44-

Фз (о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд) (далее - аренда по 44-ФЗ), осУществляеТся На

основании исходньIх данных, содержащихся в договорах аренды (имущественного найма), за

исключением случаев, когда Учреждение признает аренду по 44-ФЗ арендой на льготныХ

условиях;
- по объектам операционной аренды на льготных условиях осуществляется пО

справедливой стоимости на основании решения Комиссии Учреждения, оформленногО
протоколом заседания.

Расчет справедливой стоимости права пользования объектами аренды определяется:
- по объектам оrrерационной аренды на льготных условиях, возникающим в результате

заключениЯ договороВ безвозмездногО пользования, на основании исходных данньIх,
содержащихся в договорах безвозмездного пользования и писем арендодателей с информачией

о стоимости аренды одного квадратного метра в месяц предоставленной в безвозмездное
пользование площади;

- по объектам операционной аренды на льготных условиях, возникающим в результате
заключения договоров безвозмездного пользования, при отсутствии предоставления

арендодателем стоимостной информации, стоимость аренды одного квадратного метра,

определяется на основании сведений об уровне цен, имеющихся у органов государственной

статистики, в средствах массовой информации, сети <интернет> и Других доступных
источников на основании данньгх из трех источников, расчетным путем как средняя цена.

Отражение на счетах объектов учета аренды в условной оценке - один объект, один

рубль допускается в случае невозможности (отсутствия) получения данных о стоимости
объектов учета на основании решения Комиссии Учреждения до момента определения

справедливой стоимости арендных платежей, по которой в соответствии с СГС <Аренда>

данные объекты должны учитываться на счетах бухгалтерского учета.
5.10.2. .Щатой принятия к учету прав пользования объектом операционной аренды и

операционной аренды на льготных условиях является дата акта приема-передачи объекта

аренды в пользование арендатором от арендодателя.

ДатоЙ прекращения права lrользования объектом операционной аренды и операционной

аренды на льготных условиях является дата акта приема - передачи объекта аренды в

пользование арендодателем от арендатора.
Если догоВор безвозМездногО пользоваНия операцИонной аренды на льготных условиях

заключен на неопределенный срок и в соответствии с условиями может быть расторгнуц то

для целеЙ бухгалтерСкого учеТа получеНное право пользования имуществом (нежилым

помещенИем) признается актиВом и классифицируется как объект учета операционной аренды,
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Период действия бессрочного безвозмездного договора определяется Комиссией Учреждения.

Аналитический учет ведется в Многографной карточке (ф. 0504054).

5.1 l. Учет прав пользования нематериаJIьными активами (неисключительными правами)

5.11.1. Отражение в учете операций, связанньIх с предоставлением (получением) прав

пользования результатов интеллектуil,тьной деятельности или средств индивидуiLлизации
(неисключительные права), осуществJuIется на основании ПУД, подтверждающих
прием/передачу неисключительных прав, подписанных сторонами в соответствии с условиями
договора (контракта, соглашения) и Решения (ф. 0510441).

Срок полезного испопьзования прав пользования результаIов интеллекryальноЙ

деятельности или средств индивидуализации (неисключительные права) в целях приняТия
объекта к бюджетному (бухгалтерскому) учету, начисления амортизации 0пределяется
Комиссией Учреждения.

В отсутствии Решения (ф. 0510441), затраты на предоставление (получение) прав
пользования результатов интеллектуаJIьной деятельности или средств индивидуаJIизации
(неисключительные права) отражаются в учете как вложения в программное обеспечение и

базы данных с неопределенным сроком полезного использования. После предоставления
РешениЯ (ф. 051044l) TaKajI операция подлежит корректировке методом <Красное сторно>>.

По объектам прав пользования нематериа],Iьными активами (неисключителЬНЫМИ
правами) при отсутствии стоимостной информации, стоимость определяется решеНИеМ
Комиссии Учреждения.

В случае если договор аренды, либо договор безвозмездного пользования имуществом
заключен на неопределенный срок, то комиссией Учреждения определяется срок - исхоДя иЗ

периода бюджетного цикла 3 года.

Щатой прекращения отражения в учете прав пользования нематериальными активаМи
(неисключительными правами) в случае окончания срока полезного использования (в том

числе досрочного), является дulаАкта (ф.0510454), оформленного Комиссией Учреждения.
5.|\.2. Расходы на приобретение субъектом учета прав пользования результатов

интеллектуа;rьной деятельности или средств индивидуализации (неисключительные права),

срок полезного использования KoTopblx составляет не более 12 месяцев, но перехОДИТ За

пределы года их приобретения (создания), отражаются на счете 040150000 <РасхоДы бУдУщих
периодов) в течение срока полезного использования в соответствии со сроком действия
лицензии.

начисление амортизации rrрав пользования нематерич}льными активами
(неисключитеJIьными правами) осуществпяется ежемесячно, линейным способом, равными
долями пропорциончLпьно количеству полных месяцев срока полезного использования прав

пользованиЯ нематериаJIьнымИ активамИ (неисключительными правами) последним

каJIендарным днем истекшего месяца, за искJIючением прав бессрочного пользования.
объекты прав пользования неисключительными правами, возникшие в соответствии с

лицензионным договором, являются неотъемлемой частью нематери€rльных активов. На такие

объекты стоимостью до 100 000 руб. включительно амортизация начисляется в размере 100%

балансовой стоимости при принятии их к учету.
однотипные права пользования нематериiLльными активами, приобретаемые по

договорУ (государсТвенному (муниципальному) контракry) (например, однотипных лицензий

на использование одного программного комплексц групповаrI лицен3ия, коробочных версий

лицензий), по решению Комиссии Учреждения учитываются как группа объектов.

результаты интеллектуальной деятельности (далее - рид) и приравненные к ним

средствами индивидуализации юридических Лиц, товаров, рабоц услуц по договору
(госуларственному (муниципальному) контракту) по которым предоставляется правовая

о*ра"ul"*rтеллектуаJIьной собственностью), созданные в целях обеспечения решения одной

функциональноЙ задачи, по решеЕию Комиссии Учреждения такие РИ,Щ учитываются как

группа объектов.
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5.12. Передача нефинансовых активов в аренду
(безвозмездное пользование).

5.|2.|. При передаче объектов нефинансовых активов, находящихся в оперативном

управлении или составляющих имущество казны Краснодарского Края, в аРеНДУ

(безвозмездное пользование), Комиссия Учреждения осуществляет расчет справедливой

стоимости арендных платежей методом рыночных цен, путем изучения цен и предложений по

ана_погичным или схожим объектам из сети <Интернет) и других открытых источниКов.
Рыночная цена определяется на основании данных из трех источников, РаСЧеТНЫМ

путем как средняя цена, на основании прайс-листов, распечаток информации из сети
<Интернет) или сведений об уровне цен, имеющимися у органов государственноЙ статистики,
KoTopall оформляется решением Комиссией Учреждения.

Если данные о текуЦIих рыночных ценах на анаJIогичные либо схожие активы по каким

- либо причинам недоступны, объекты учета аренды оцениваются в условноЙ оценке (один

объект - один рубль).
5.|2.2. При передаче имущества в безвозмездное пользование отражается начисление

доходов и расходов будущих периодов исходя из представленной субъектом УЧеТа
справедливой стоимости арендных платежей в сумме за весь срок пользования объектом учета
аренды, датой подписания договора.

Признание доходов и расходов текущего финансового года от предоставления lrраВа

пользования активом по операционной аренде отражается равномерно (ежемесячно) на

протяжении срока пользования объектом учета аренды, последним календарным днем
истекшего месяца.

При досрочном прекращении договора безвозмездного пользования, в соответствии С

которым были переданы объекты учета операционной аренды, сумма остатка предстоящих

доходов и расходов будуцих периодов сторнируется, rrоследним календарным днем месяца

действия договора.
5.|2.з. Учет прав пользования нематериальными активами (неисключительными

правами). Принятие к учету прав пользования нематериальными активами

(неисклюЧительными правами) осуществляется на основании пуд, подтверждаюIцих

прием/передачу неисключительных прав, подписанных сторонами в соответствии с условиями
договора (контракта, соглашения) и решения Комиссии Учреждения.

по объектам прав пользования нематериальными активами (неисключительными
правами) при отсутствии стоимостной информации, стоимость определяется решением
Комиссии Учреждения.

щатой принятия к учету и датой прекращения отражения в учете прав пользования

нематериальными активами (неисключительными правами) являются даты начыIа и окончания

срока действия лицензии.
в случае если срок действия лицензии не установлен, то датой принятия к учету прав

пользования нематериальными активами (неисключительными правами) является дата
Решения ф. 0510441 с определением срокадействия лицензии.

[атой прекращения отражения В учете прав пользования нематериzL]Iьными активами

(неисключительными правами) в случае прекращения действия лицензии (в том числе

досрочного), являетсядатаАкта (ф. 0504104, оформленного Комиссией Учреждения).

начисление амортизации прав пользования нематериальными активами

(неисключительными правами) осуществляется ежемесячно, линейным способом, равными

долями пропорционаJIьно количеству полных месяцев действия договора IIрав пользования

нематериальными активами (неисключительными правами) последним календарным днем

истекшего месяца.
5. 1 3. Выдача доверенностей.

5.1з.1. Офорь,rлецие довеРеrrr'Iостей Еа rrолученрiе то}]аl]Ео-материаfiьltых ц0l{t{t]-
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J.Jb м-2 (()куд 0з l500i),

Предельные сроки отчета по вьцанным доверенностям на получение материаJIьньIх

ценностей устанавливаются следующие :

в течение 10 календарных дней с момента получения.
5.|З.2. ,Щоверенности вьцаются штатным сотрудникам (служащим), с которьIми

закJIючен договор о полной материальной ответственности ;

Выдача лOверен,ltlстей ;tицаl,l) не сOстOяtцr{}t в тр}доtsых отношениях, не дOпyскается,
]]а рIскJIк)LIение]\4, сJI)i чаев закJllсчения ll0l,()}3opoB. IIрел_YсN{аl,р}iваюtllих выIIоJIнение рабсп:
из }.{атер!{а_тов заказ({рrt{а. В этих случаJIх. доверенность выдается Еа основапии обшtен-

ной доверенности pl закрывается накладной.
5.1З.3. Регистрация вьIданшых дсlверсtтлtостсй осушествляется сотрудrIикоья I-{Б в

ЖУ РI,I2L,Че У ЧеТа ВЫДаI{}I ЫХ ;:{ ОВ СР CIr Н 0С'Геiа.

Неиспользованные доверенности по истечении срока подлежат возврату в ЦБ.
Возвращенные невостребованные доверенности погашаются надписью: "Аннулировано" и
хранятся до конца текущего года в I_{Б. По окончании года невостребованные доверенности
уничтожаются Комиссией I_{Б с составлением соответствующего акта об уничтожении.

6.Учет финансовых активов
б. 1. Учет денежньж средств, денежных документов в кассе I_{Б.

6.1.1. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, установ-
ленньIми Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации.

Лимит остатка наличных денег в кассе ЩБ устанавливается ежегодно отдельным прика-
зом I_{Б, при отсутствии установленного лимита остатка наJIичных денег, лимит считается рав-
HbrM 0 рублей. Продолжительность срока вьцачи наличных денег по выплатам заработной
платы не может превышать lrяти рабочих дней (включаJI день получения наличньIх денег с
банковского счета).

Ведение кассовьIх операций возлагается на кассира ЦБ, ответственного за сохранность

денежных средств, на основании заключенного письменного договора о полной материальнОй
ответственности. При уходе в отпуск, на больничный или увольнение кассира (лица, ответ-
ственного за ведение кассовых операций), необходимо оформить передачу кассы другому кас-
сиру или назначенному лицу.

При смене кассира в обязательном rrорядке проводиться инвентаризация кассы. По ре-
зультатам проведенной инвентаризации составляется инвентаризационнiш опись нсLпичных

денежных средств (ф.0504088), а также инвентаризационнiш опись бланков строгой отчетно-
сти и денежных документов (ф.050а086).

Регистрация приходных и расходных кассовых ордеров осуществJuIется автоматизиро-
ванным способом с формированием листов Кассовой книги (ф.0504514) и вкладных листоВ
Кассовой книги (ф.05045 1 4).

Отражение в бюджетном учете факта смены кассира (лица, ответственного за ведение
кассовых операций) производиться на основании заключения инвентаризационной комиссии
Дкта о результатах инвентаризации наJIичных денежных средств (ф.0510836) с указаниеМ каС-

сира (лица, ответственного за ведение кассовых операций), которому передаеТся каССа.

Щвижение денежных документов оформляется Приходньrми кассовыми орДераМИ

(ф.0310001) и Расходными кассовыми ордерами (ф.0310002) с проставлением на них записи

"Фондовый".
Приходные и расходные кассовые ордера с записью "Фондовый" регистриРУЮТСЯ ЖУР-

нале регистрации приходных и расходных кассовьrх документов (ф.03 l0003) отдельно от при-

ходных и расходных кассовых ордеров, оформляющих операций с денежными средствами.

ПО каждомУ обслуживаемомУ учрежденИю ЦБ ведеТ отдельную Кассовую книгу
(ф.0504514). поступление и выбытие неuIичных денежных средств в вiIлюте РоссиЙСКОЙ ФеДе-

рации. Кассовая книга rrо каждому учреждению ведется автоматизированным способом.
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Операции по взносу в банк наJIичных денежных средств осуществляется с использова-

нием банковских карт обслуживаемых учреждений. Отражение в учете операций, совершае-

мых с использованием банковских карт, осуществJUIется на основании Расшифровки сумм не-

используемых (внесенных через банкомат или пункт выдачи денежных средств) средств

(ф.0531251),преДоставленНой пО электронНым каналам связи уФК по КК, сведений об опера-

циях, совершаемых с использованием карт (ф.053|246), Ведомости опеРаЦИй УПОЛНОМОЧеН-

ного подразделения получателя средств бюджета с денежными средствами (ф.O5З|244), по-

лученным по электронным канаJIам связи из УФК,,Щенежные документы принимаются в кассу

и учитываются по фактической стоимости.
дналитический учет денежных документов ведется по видам документов.
Учет безналичных денежных средств. Факты хозяйственной жизни по безналичным рас-

четам по лицевым счетам учреждений для учета средств отражаются в виде электронного до-

кумента (заявки на кассовый расход) в ИС L{Б, на бумажном носителе оформляются первич-

ным (сводным) учетным документом-реестром платежных документов, который подписыва-

ется уполномоченными лицами ЦБ.
При расчетах с юридическими лицами наJIичными денежными средствами не превышать

предельный размер расчетов по одной сделке наличными деньгами, не превышающим 100 тыс.

рублеи согласно ука:}аниям [dентрального Банка Российской Федерации от 07.10.2013 г.

]ф 3073-У"Об осуществлении наJIичных расчетов".
перечень Лиц, имеющих право получать под отчет денежные документы,

устанавливается отдельным лок€UIьным нормативным актом субъекта учета с указанием их

фамилий и должностей, который обновляется в связи с кадровыми изменениями.
марки, маркированные конверты относятся к денежным документам. Выдача марок,

маркированных конвертов осуществляется кассиром под отчет материально- oTBeTcTBeHHbIM

лицам, на которых возложены обязанности по оформлению, выдачи и использованию марок и

маркированных конвертов на срок не более 3-х месяцев.
Испорченные конверты списываются по Акту о списании бланков строгой отчетности

(ф.0504816).
.Щенежные документы (почтовые переводы и прочие денежные документы) хранятся В

кассе I]Б пО стоимостИ приобретения. УчеТ поступления и выдаче из кассы денежньIх

документов оформляется в отдельной кассовой книге. Аналитический учет ведется по видам

денежных документов в оборотной ведомости. Стоимость денежных документов подлежит

списанию после подтверждения факта их использования.
по состоянию на 1 января остатка денежных документов у подотчетных лиц не

допускается. Неиспользованные денежные документы вносятся подотчетным лицом в кассу

по приходному кассовому ордеру с надписью кфондовый".
6.|.2.в случае непредставления подотчетным лицом в установленный срок авансового

отчета или невнесения остатка неиспользованных денежных документов в кассу, удержание
суммы задолженности по выданному авансу из заработной платы работника производится

Учреждением с соблюдением требований, установленных статьями |З7 и 138 Трулового

кодекса Российской Федерачии.
в случае увольнения работника, имеющего задолженность по полученным под отчет

денех<ным документам, Учреждение обязано принять необходимые меры для взыскания

указанньIх сумм.
6.1.з. ,Щенежные средства под отчет на административно-хозяйственные расходы вьца-

ются по заr{вке обоснованию закупки товаров, работ, услуг мi}лого объема (ф. 0504518) работ-

никам, состоящим в трудовых отношениях с учреждением, путем перечисленияна их зарплат-

ные (банковские) платы и используются строго по целевому назначению.

передача выданных под отчет денежных средств, денежных документов одним подотчет-

ным лицом учреждения другому подотчетному лицу не допускается,
предельная сумма выдачи денежных средств под отчет (за исключением расходов на ко-

мандировки) устанавливается в размере 20 000 (Двадцать тысяч) руб.
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на основании распоряжений министра, руководителя, директора в исключительных

случiшх сумма может быть увеличена (но не более лимита расчетов н€1,1ичными средствами

междУ юридичесКими лицаМи) в соответствиИ с указанием Банка России. основание: пункт 6

Указания Банка России от 07.10.201З NЬ зO7З-У.

,щенежные средства под отчет на административно-хозяйственные расходы выдаются

по заявке-обоснованию закупКи товароВ, рабоц услуг маJIого объема (ф.0504518), заявке-

обоснованию закупки товаров, работ, услуг малого объемачерез подотчетное пицо (ф.0510521)

работникам, состоящим в трудовых отношениях с Учреждением, путем перечисления на их

.uprrn-""re (банкоВские) картЫ и испольЗуютсЯ строгО по назначению. Срок, которьй

сотрудник указал в заявке на выдачу денежных средств под отчеъ но не более пяти рабочих
дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней.

работникам, производящим за свой счет расходы на хозяйственные нужды учреждения,
возмещение расходов производится по фактически произведенным расходам на основании

письменного заявления и авансового отчета работника.
щенежные средства под отчет на командировочные расходы выдаются по

- решению о командировании на территории Российской Федерации (ф.050а512);

- изменению решения о командировании на территории РоссийскоЙ ФедерациИ

(ф.050а513);
- решению о командировании на территорию иностранного государства (ф.050а515);

- изменению решения о командировании на территорию иностранного государства
(ф.050а516);

-путем перечисления на их зарrrлатные карты (банковские) карты и используются строго

по назначению.
при направлении сотрудников (служащих) в служебные командировки на территории

России расходы на них возмеIцаются в соответствии с постановлением Правительства от

O2.|0.2OO2Nq 729 и ПостанОвлениеМ ЗаконодаТельногО собрания Красноларского края от 24

июнЯ 2008 годаN 613-П "Об утверждении Положения о порядке и условиях командирования

лиц, замещающих государственные доJIжности Краснодарского края, и государственных

гражданских служащих Краснодарского краяt'.

возмещение расходов на служебные командировки, превышающих размер,

установленный Правительством, производится при наличии экономии бюджетных средств по

фактическим расходам с разрешения министр4 руководителя, директора.
при командировках за границу возмещение расходов по найму жилья производится в

размерах, которые установлены в приложении к постановлению Правительства Российской

Федерации от 22 августа2020 NЬ 1267.
Порядок оформления служебных командировок и возмещения командирОвочныХ

расходов приведен в приложении \6.
По uо."рu.ц"rп ии изкомандировки сотрудник (служащий) представляеТ авансовыЙ отчеТ

об израсходованных суммах в течение трех рабочих дней,
основание: пункт 26 постановления Правительства от i3.10.2008 ]\ъ 749.

Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день

отчетного месяца.
6.2. Щенежные средства выдаются подотчетным лицам (работникам учреждений) путем

перечисления на банковские карты работников или по расходным кассовым ордерам (в случае

отсутствия банковской карты) и используются строго по целевому назначению,

возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, осуществляется на

основании документов, подтверждающих данные расходы,
заявление сотрудников о выдаче наличных денежных средств в подотчет утверждается

подписью руководителя учреждения.
работники, получившие денежные средства под отчет на командировочные расходы,

обязаны не позднее трех рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки,

IIредставить авансовый отчет об израсходованных суммах,
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В случае если работник прибывает из одной сrryжебной командировки и в соответствии

с приказом учреждения убывает в следующую служебную командировку или в отпуск, без
выхода к постоянному месту исполнения должностных полномочий, отчеты о расходах
подотчетного лица по служебным командировкам представляются не позднее трех рабочих
дней со дня возвращения из последней служебной командировки, или отпуска.

В случае отсутствия командированного работника по возвращении из служебной
командировки по уважительной причине (болезни, чрезвычайной сиryации) авансовый отчет

должен быть представлен в первый рабочий день.
Окончательный расчет с работниками по выданным подотчет авансам и переРаСХОДУ

осупIествЛяется путеМ перечисления на банковские карты работников или по расходным
кассовыМ ордерам (В случае отсутствия банковской карты), остаток неиспользованньD(

денежных средств вносится подотчетным JIицом в кассу I_{Б.

.Щля проведения проверок фактического наJIичия денежных средств и денежных
документов в кассе создана комиссия ЦБ для проведения инвентаризации и внеЗапнЬIх

проверок.
6.3. Учет безналичных денежных средств.
6.З.1. Факты хозяйственной жизни по безнаJIичным расчетам по лицевыМ счеТаМ

Учреждений (лицевые счета получателей средств краевого бюджета, для уЧеТа СреДСТВ,

постуIIающих во временное распоряжение и лицевые счета не участников бюджетнОгО

процесса) отражаются в виде электронного документа (заявки на кассовый расход) в ИС ЦБ.
.4. Учет расчетов по доходам
6.4.I. Посryпление доходов в краевой бюджет по нормативам

распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской ФеДерацИИ

Сводной справки по кассовым операциям (ф. 0531856) (или Справкао кассовых операциях со

средствами бюджета (ф.053 1 85 5).

6.4.2. Ддминистрирование доходов консолидированного краевого бюджета

осуществляется субъектом учета в соответствии с наделенными Бюджетным коДекСОМ

Российской Федерации бюджетными полномочиями, а также порядком взаимодеЙствия егО

структурных подразделений в разрезе контрагентов (плательщиков доходов),
идентификационньIх номеров расчетов tIо доходам (уникальных идентификаторов начислениЙ
(УИН) (при наличии), правовых оснований возникновения расчетов).

Учет администрирования доходов ведется Министерством на балансоВых сЧеТах

Рабочего плана счетов в I]Б путем внесения ПУД.
6.4.з. При принятии решения субъектом учета осуществлять учет администрирования

доходов в специализированном программном продукте учета путем ведения управленческого
(персонифицированного) учета, начисление сумм поступлений в бюджеъ а также посryплений
по приносящеЙ дохоД деятельности осуществляется на счете 1 205 00 000 <Расчеты по

доходам)).
При этом бюджетный учет администрируемых субъектом учета дохоДоВ По ВСеМ

синтетическим счетам, кроме 1 205 50 000 <Расчеты по безвозмездным денежным
поступлениям текуЩего харакТера), 1 205 60 000 кРасчеты по безвозмездным денежным
поступленияМ капитальногО характера)), в ЦБ осуществляется по кодам бюджетной

классификации доходов (посryплений) без учета контрагентов (плательщиков доходов),
идентификационньIх номеров расчетов по доходам (уникальных идентификаторов начислений

(уин) (при налиЧии), правОвых оснований возникновения расчетов).
6,4.4. В целях подготовки и формирования отчетных данных, сверка

персонифицированных данных управленческого учета и данныХ об объектаХ учета,
оrрu*a""uж на балансовых счетах Рабочего плана счетов по кодам бюджетной классификации

доходов (поступлений) обязательна.
сверка осуществляется на постоянной основе, не реже одного раза в месяц, путем

представления субъектом учета информации по имеющейся задолженности (переплате), в

разрезе кодов бюджетной классификации, контрагентов и их правовых оснований, а также, IIри

необходимости, типа контрагента к классификации операций сектора государственного
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управления. Информация представляется совместно с реестром администрируемых доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в электронном виде в ИС ЦБ согласно
графику документооборота.

6.4.5. При отсутствии в учреждении техническоЙ возможности осуществJuIть учет
администрирования доходов в специ{LIIизированном IIрограммном IIродукте, позволяющем
представлять в I_{Б сводную, в виде группового учета, информацию по доходам, учреждение
представляет:

1) Извещение о начислении доходов (уточнении начисления) 05 1 0432 (далее _
Извещение (ф. 05|04З2), которое формируется учреждением в виде электронного документа
(при наличии технической возможности);

2) Ведомость начисления доходов бюджета (ф. 0510837), формирующаяся учреждением
в виде электронного документа (при наJIичии технической возможности),а при отсутствии
технической возможности, на бумажном носителе и предоставляется в ЩБ в виде электроннОгО

образча (скан-копии) бумажного документа.
в слl.чае, если Комиссия Учреждения признала задолженность сомнительной, такая

задолженность списывается с балансового учета с одновременньIм ее отражением на
забалансовом счете 04 <Сомнительная задолженность)) на основании Решения о признании
(восстановлении) сомнительной задолженности по доходам (ф. 0510445). Сформированная
задолженность на 04 счете корректируется при восстановлении или списании такой
задолженности безвозвратно.

При принятии решения Комиссией Учреждения учета о признании дебиторской
задолженности по доходам безнадежной к взысканию, Учреждение формирует Акт о

признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф. 051043б).
Невостребованнiж в срок (просроченной и (или) неподтвержденной по результатам

инвентаризации) кредиторская задолженности по доходам, выявленная по результатам
проведения инвентаризации (далее - задолженность, невостребованная кредиторами),
списывается на основании Решения о списании задолженности, невостребованной
кредиторами (ф. 05104З1) со счета 1 205 хх000 <Расчеты по доходам) с указанием
соответствующей резолюции Комиссии Учреждения:

1) списать задолженность невостребованной кредитором с балансового учета для
наблюдения в течение срока исковой давности;

2) списать задолженность невостребованной кредитором с балансового учета без

дальнейшего наблюдения.
3) Факт возобновления процедуры взыскания задолженности дебиторов в бюджетном

учете отражается на основании Решения о признании (восстановлении)
сомнительной задолженности по доходам (ф.0510445) путем списания
сомнительной задолженности с забалансового счета 04 <Сомнительная
задолженность)) с одновременным отражением ее на балансовых счетах учета.

4) Восстановление ранее списанной с балансового учета кредиторскоЙ задолженности
на соответствуюIцие аналитические балансовые счета Рабочего плана счетов в

бюджетном учете отражается на основании Решения о восстановлении
кредиторской задолженности (ф. 05 1 0446).

6.б, Учет расчетов по межбюджетным трансфертам (далее - МБТ).
6.6.|. Формирование платежных документов на перечисление МБI не иМеЮЩиХ

целевого назначения, в бюджеты муниципiLпьных образований осуществляется на основании
Реестров на перечисление денежных средств по 14 разделу <Межбюджетные трансфертЫ
общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации>.

6.6.2. В случае обнаружения ошибки в приложенньIх документах к выписке иЗ лицеВоГО

счета для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств

(отражение поступивших средств на лицевом счете администратора доходов местного
бюджета, не являющимся администратором целевых средств), производится уточнение в учете
администратора доходов на основании копий Уведомлений об уточнении вида и

принадлежности платежа (ф. 05З 1 809), предоставленных администраторамIr доходов местного
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бюджета.

6.6.З. Начисление доходов IIо возврату восстановленных в текущем году остаТкоВ

прошлых лет по целевым мБт, полученным из федерального бюджета, осуществляется на

основании Уведомлений по расчетам между бюджетами (ф. 0504817) и (или) Извещений
(ф.0504s05), сформированным на основании данных ответственным исполнителем I]Б.

Начисление доходов от возврата остатков МБТ прошлых лет, имеющих целевое

назначение, сложившихся по состоянию на 1 января финансового года и подлежаIцих возврату

в краевой бюджет из местных бюджетов, осуществляется на основании Уведомления по

расчетаМ между бюджетад,ли (ф. 0504817), отчета о достижении условий предоставления

у*азu""ur* межбюджетных трансфертов, а в случае отсутствия суммовых показателей в отчете,

на основании Извещения (ф. 0504805) в последний день декабря оТЧеТНОГО ГОДа

признание доходов текуIцего периода по средствам, имеющим целевое назначение"

полученным из федерального бюджета, при выполнении условий при передаче активов

осуществJUIется на основании информации Министерства об объеме принятых денежных
обязательСтв пО целевыМ расходам: отчета о выполнении условий предоставления субсидии,

субвенции, иного межбюджетного трансферта, иной субсидии организациям (учреждениям),

извещения (ф. 0504805), иного документа-основания
6,6.4. Министерство, как администратор доходов МБТ, единовременно начисляет

доходы по дотациям по факту возникновения rrрава на их получение на основании

документального подтверждения объема бюджетных ассигнований на предоставление МБт
без условий (Закона о федерtLчьном и (или) краевом бюдrкете, и (или) Соглашение о

пр.дЬ"ruuлении мБI и (или) распоряжение Правительства Российской Федерации и др.) и

оформляет Бухгалтерской справкой (ф. 050483З).
6.6.5. МинистеРство, как администратор доходов МБl предоставляемых с условиями

при передаче активов, начисляет доходы по факry возникновения права на их получение на

основании документа, подтверждающего объем бюджетных ассигнований на предоставление

трансферта (Уведомление по расчетам между бюджетами (ф. 050а817), п (или) Уведомление о

предоставлении субсидий, субвенций, иных мБт, имеющих целевое нzLзначение (ф. 0504320),

и (или) Соглашение о предоставлении МБТ и др.).
6.6.6, Начисление доходоВ по межбюджетныМ субсидиям, подле}кащим перечислению

из местных бюджетов в краевой бюджет (далее - межбюджетные субсидии) осуществляется

по факту возникновения права на их получение и отражаются в учете доходами текущего

финЬнсовОго года на основании Уведомлений по расчетам между бюджетами (ф. 0504817),

a6орrrро"анныХ главными распорядителями бюджетных средств местных бюджетов.

6.6.7. Начисление расхода по МБТ, не имеюЩих целевого назначения, перечисленных

из краевого бюджета в местные бюджеты, осуществляется на основании платежного

поручения, прилагаемого к выписке из лицевого счета получателя бюдrкетных средств.

6.6.8. ЗачеТ межбюджетныХ субсидий' субвенций, иныХ мБт' предостаВленныХ Другим

бюдrкетам бюдя<етной системы, отражается тrоследним днем отчетного периода (года) на

основании отчета о достижении условий предостаВления указанных межбюджетньIх

трансферТов, а В случае отсутствия суммовых показателей в отчете, на основании Извещения

1ф. oso+ilO5), Особенности учета межбюджетных трансфертов отражены в Приложении 15.

в случае, если по результатам рассмотрения учредителем отчетов по субсидиям,

покiLзателИ расчетов пО предостаВленныМ субсидиям (финансового результата (доходов

(расходов), purn." сформированные на основании Извешlения (ф. 0504805) lrодлежат

корректировке (уточнению ранее rrринятых значений), такие корректировки отражаются на

o*uu""" извещения (ф. 0504805), направленного попучателям субсидии, СОДеРЖаIЦеГО

соответствующие корректирующие бухгалтерские записи. Субсидии, перечисленные из

бюджета КраснодаРскогО края, на возмещение части затрат в бюджетном (бухгалтерском)

учете IIризнаютоя расходами текуtцего финансового года на основании соглашения о

предоставлении субсидии, приказа и иных документов,
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6.7. Учет расчетов по субсидии на выполнение государственного задания на оказание

государственных услуг (выполнение работ), субсидии на иные цели и субсидии на
осуществление капитальных вложений (далее субсидии с УсловияМИ).

6.7.|. Формирование заявок на кассовый расход на перечисление субсидий с условиями
получателям субсидий осуществляется на основании графика rrеречисления субсидий.

6.1.2, Признание показателей расходов текущего финансового года, а также зачет

субсидий (текуrчего и капитаJIьного характера), предоставленных бюджетным (автономным)

учреждениям, отражается последним рабочим днем отчетного периода на основании отчета о

выполнении государственного залания, отчета о достижении выполнения условий
предоставления указанных субсидий, а в случае отсутствия суммовых показателей в отчете на

основании Извещения (ф. 050а805).
6.7.з. Начисление доходоВ от возвраТа бюджетными (автономными) учреждениями

неиспользованных остатков субсидий, образовавшихся в связи с невыполнением

государственного задания, целевых субсидий (текущего и капитiLпьного характера)

осуществляется на основании отчета о выполнении государственного задания, отчета о

достижении выполнения условий предоставления указанных субсидий, а в случае отсутствия

суммовых показателей в данных отчетах, на основании Извещения (ф. 0504805).

6.7.4. В случае, если по результатам рассмотрения учредителем отчетов по субсидиям,

показатели расчетов по предоставленным субсидиям (финансового результата (доходов

(расходов), ранее сформированные на основании Извеlцения (ф. 0504805) подлежат

корректировке (уточнению ранее принятых значений), такие корректировки отражаются на

основании Извецения (ф. 0504805), направленного получателям субсидии, содержаtцего

соответствующие корректирующие бухгалтерские записи.
субсидии, 11еречисленные из бюджета Краснодарского края, на возмещение части

заIрат в бюджетном (бухгалтерском) учёте признаются расходами текущего финансового года

на основании соглашения о предоставлении субсидии, приказа и иньж документов.

7. обязжельства.
7.1. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами.

щебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по

поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к взысканию в

порядке, утвержденном Положением о признании дебиторской задолженности сомнительной

и безнадежной к взысканию Приложение J\Гs20.

основание: пункт 339 Инструкции Ns 157н, пункт 11 сгС ",Щоходы".

кредиторская задолrrtенность, не востребованная кредитором, списывается на

финансовый результат на основании приказа учреждения. Решение о списании принимается

на основаНии данныХ проведенЕой инвентаризации и служебной записки главного бухгалтера

о вьшвлении кредиторской задоля(енности, не востребованной кредиторами, срок исковой

давности IIо которой истек. Срок исковой давности определяется в соответствии с

законодательством РФ.
одновременно списанная с балансового учета кредиторскаjI задолженность отражается

на забалансовом счете 20 "Задолженность, не востребованная кредиторами",

списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам

инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии

Учреждения:
по завершении срока возможного возобновления процедуры взысканиЯ задолженностИ

согласно действующему законодатепьству;
при наJIичии документов, подтверждающих прекращение обязательства смертью

(ликвидацией) контрагента.
КредиторскаJI задолженность списывается с баланса отдельно по каждому

обязательству (кредитору).
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Основание: пункты ЗЗ9,З'72 Инструкчии Ns 157н.

7.2. Расчеты по ущербу и иным доходам.
1.2.L Расчеты по суммам предварительных оплаI, подлежащим возмещению

контрагентами в случае расторжения договоров (контрактов), в том числе по решению суда, а

также по суммам задолженности подотчетньIх лиц, своевременно не возвращенным и не

удержанным из зарплаты, задолженности за неотработанные дни отпуска при увольнении
работника, иным суммам излишне произведенных выплат учитываются на счете 1 209 З0 000
кРасчеты по компенсации затрат)) в момент возникновения требований к их плательщикам
(нача_гlа претензионной работы).

7.2.2. В бюджетном учете и отчетности возврат дебиторской задолженности прошлых
лет отражается в разрезе кодов классификации бюджетов текущего периода.

Щебиторская задолженность безнадежная к взысканию (сомнительная задолженность)
списывается на доходы текушего финансового года - на счет 1.401.10.17З <ЧреЗвычайные

доходы от операций с активами>.
В случае, если Комиссия учреждения rrризнала задолженность сомнительноЙ, TaKarI

задолженность списывается с балансового учета с одновременным её отражением на
забалансовом счете 04 ксомнительная задолженность)) на основании Решения о признании
(восстановлении) сомнительной задолженности по доходам (ф. 0510445). Сформированнiul
задолженность на 04 счете корректируется при восстановлении или списании таКОЙ

задолженности безвозвратно.
Решение о списании задолженности, признанной безнадежной к взысканию, с

балансового или забалансового учета принимает Комиссия Учреждения и оформляет его актом
о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф.0510436).

Факт возобновления процедуры взыскания задолженности дебиторов в бюджетном
(бухгалтерском) учете отражается на основании Решения о признании (восстановлении)
сомнительной задолженности по доходам (ф. 05i0445) путем списания сомнительной
задолженности с забалансового счета 04 кСомнительнiш задолженность) с одновременным
отражением её на балансовых счетах учета.

При поступлении средств в погашение сомнительноЙ задолженности на даТУ

зачисления на доходный лицевой счет учреждений указанных поступлений (в том Числе

оплаты третьего лица), на основании Решения о признании (восстановлении) сомнительноЙ
задолженности по доходам (ф. 0510445) осуществляется отражение на балансовых счетах

учета сомнительной задолженности с одновременным списанием такой задолженности с

забалансового учета.
невостребованнаlI в срок (просроченнаjI и (или) неrrодтвержденнzuI по результатам

инвентаризации) кредиторскаJ{ задолженности по доходам, вьUIвленная по результатам
проведения субъектом учета инвентаризации (да,тее - задолженность, невостребованная

кредитрами), списывается на основании Решения о списании задолженЕости,

невостребованной кредиторами сО счета l 209 00 000 <Расчеты пО Ущербу и иным доходам)
(ф.05104з7). При этом, в форме 0510437 указывается соответствующая резолюция Комиссии
субъекта учета:

1) списать задолженность невостребованной кредитором с балансового учета для
наблюдения в течение срока исковой давности;

2) списать задолженность невостребованной кредитором с балансового учета без

дальнейшего наблюдения.
восстановление ранее списанной с балансового учета кредиторской задолженности на

соответствующие анаJIитические балансовые счета Рабочего плана счетов в бюджетном учете
отражается на основании Решения о восстановлении кредиторской задолженности

(ф.0510446)
,Щля отражения уменьшения суммы начисленных доходов, в том числе денежньIх

взысканий (штрафов, пеней, неустоек), в соответствии с законодательством Российской

Федерации (за исключением списания безнадежной к взысканию задолженности по платежам
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в бюджет) субъектом учета оформляется Ведомость выпадаюЩих ДОХОДОВ (ф. 0510838)

в случае, если, в бюджетном учете на балансовом счете отражена задолженность по

одному контрагенту и поступает информация о смене долговых обязательств перед бюджетом

на иного контрагента, в том числе учредителя организации, то на основании предоставленной

Учреждением соответствующей ведомости начисления доходоВ (ф.0510837) К ПУД И

подтверждающих док}ментов к ней, отражаются операции.
при принятии субъектом учета решения о возобновлении процедуры взыскания

зшолженности дебиторов, в бюджетном учете данный факт отражается на основании Решения

о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам (ф. 0510445)

путеМ списания сомнителЬной задолженности с забалансового счета 04 <СомнитеJIьнаJI

задолженность) с одновременным отражением на балансовых счетах учета данной
задолженности,

при поступлении средств в погашение сомнительной задолженности на дату
зачисления на счета (лицевые счета) учреждений указанных поступлений (в том числе оплаты

третьего лица), на основании представленной субъектом информации о восстановлении

задолженности на балансовый счец а так же предоставленных сведений о корректировке

поступившей оплаты с плательщика на должник4 согласно ведомости начисления доходов
(ф.0510837) с прелставлением соответствующих документов (письмо плательщика о зачтении

сумм в погашение задолженности за Другое лицо, доверенность (если учредитель
организации) и др.) осуществляется отражение на балансовых счетах учета сомнительной
задолженности с одновременным сrrисанием такой задолженности с забалансового учета.

1.2.з. основанием для отражения в бюджетном учете ущерба и неустойки (штрафов,

пени) при нарушении условий договора (контракта, соглашения) на поставку товара

(выполнение работ, оказание услуг), при нарушении условий договора (соглашения) о

предоставлении субсидий бюджетам муниципIL,IьньIх образований из бюджета субъекта

РоссийскОй ФедераЦии являеТся Извещение начиСлениЯ доходоВ (ф,0510432) или реестр
администрируемых доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и

приложенная копия претензии. Извещение начисления доходов (ф.05|04з2) или реестр
администрируемых доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с копией

претензии представляется субъектом учета не позднее следующего дця после получения

документов, подтверждающих получение претензии.

датой начисления ожидаемых доходов (штрафных санкций) от выставленных
претензий считается дата поступления документов в Учреждение, представляющего

первичные учетные и иные документы по переданным полномочиям в части ведения

бюджетного учета в ЦБ, подтверждающих поJryчение претензии контрагентом.

щатой начисления доходов текущего периода является дата фактического поступления

денежных средств, уплаченных контрагентом по претензии, либо дата поступления в ЦБ
ведомости начисления доходов (ф.0510837), либо реестр администрируемых доходов

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации ) с приложенной копией судебного акта,

в котором определены размеры возмещения контрагентом штрафных санкций за неисполнение

условий договоров (контрактов, соглашений) на поставку товара (вьшолнение работ, оказание

услуг).
В случае фактического поступления денежЕьIх средств, уIIлаченных контрагентом по

претензии, Учреждение представляет в ЩБ соответствуюIцую ведомость начисления доходов

(ф.0510837) или реестр администрируемьж доходов бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации и копию претензии.
1.2.4. основанием для начисления доходов от полученных пожертвований,

благотворительных (безвозмездных) перечислений В краевой бюджеъ за бланки трудовых

книжек и вкладышей к ним, за возмещение услуг связи, за возмещение услуг почтовой связи

и другие начисления по доходам от компенсации затрат является при наличии технической

возможности Извещения начисления дохоДов(ф.05 |04з2) и приложенные к ним копии

документов-оснований (служебнrш записка структурного подразделения Учреждения, справка

по услугам связи, соглашениИ и др.).
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1.2.5. Начисление по счету <<Расчеты по ущербу и иным доходам) бюджетными и

автономными учреждениями оформляется Бухгалтерской справкой (ф. 0504833).
7.2,6. При наложении штрафов, пеней и административных платежеЙ, предъявленных

учреждению в лице соответствующих исполнительных органов, проводятся служебные

расследования дпя вьшвления должностных лиц, в результате незаконных действий
(бездействий) которых допущен ущерб. На основании результатов проведенных служебных

расследований руководителем принимается решение о предъявлении к виновным лицам
административных наказаний или требований на возмещение причиненного ущерба
учреждению. ,Щля казенньж учреждений, с последующим перечислением сумм возмещения в

доход бюджета.
Учет принятых обязательств и денежных обязательств осуществляется на основании

документов, подтверждающих их принятие в соответствии с перечнем, установленньпл L{Б в

рамках формирования учетной политики, с учетом требований по санкционированию оплаты
принятых денежных обязательств, установленных финансовым органом.

.Щля целей бюджетного учета установить следующий порядок отражения в учете
обязательств:

-принятые обязательства по заработной плате перед сотрудниками учреждения
отражаются в бюджетном учете не позднее последнего дня месяца, за который производится
начисление (на дату образования кредиторской задолженности), на основании расчетной
ведомости);

- принятые обязательства по договорам гражданско-правового характера с
юридическими и физическими лицами на выполнение работ, оказание услуц поставку
материztJIьньIх ценностей отражать в течении 5 рабочих дней подписания соответствующих
договоров, с условием предоставления в ЦБ. Порядок принятия обязательств отражен в
Приложении 12.

Выплата вознаграждений лицам, не состоящим в штате, по договорам гражданско-
правового характера производиться в соответствии с условиями договора, актов выполненньIх

рабоц оказанных услуг безналичным путем на счета поJryчателя, укzванные в договорах на
возмездное оказание услуг или по расходным кассовым ордерам из кассы ЩБ.

Начисление заработной платы работникам учреждения, производится
автоматизировано с выводом регистров бюджетного учета на бумажных носителях с
содержанием обязательных реквизитов и показателей.

Начисление заработной платы, дополнительньгх выплат, компенсаций, пособий и иных
социаJIьных выплат, сумм начисленных выплат по обязательному социаlrьному страхованию
на случай временной нетрудоспособности производится на основании первичных документов:

-приказы по учреждению на прием, увольнение, перемещение, отпуск, командировку
по формам утвержденным Постановлением Госкомстата России от 05.01 .2004 г. Nэl;

-электронный лист нетрудоспособности (ЭЛН);
-табель учета рабочего времени ф. 050442l и неунифицированная форма расчетного

листка за месяц (Приложение 7), табель заполняется и предоставляется в I]Б 2 раза в месяц (за

первую и вторую половину месяца) по установленной форме лицами, назначенными приказом
по учреждению в целом или в разрезе структурного подразделения Табель учета
использования рабочего времени (ф. 050442|) предоставляется в централизованную
бухгалтерию для расчета з/платы за первую половину месяца, не позднее 15 числа текущего
месяца и расчета з/платы за вторую половину месяца не позднее 28 числа текущего месяца.

. В табеле регистрируются только случаи отклонения от нормаJIьного использования

рабочего времени, установленного правилами внутреннего трудового распорядка, с

применением условных обозначений, в итоговой строке отражаются фактические затраты

рабочего времени. Расширено применение буквенного кода 
llгll 

Выполнение

государственных обязанностей - для случаев выполнения сотрудниками общественныХ
обязанностей (например, для регистрации дней медицинского освидетельствования переД

сдачей крови, дней сдачи крови, днеЙ, когда сотрудник oTcyTcTBoBzLII по вызову в военкоМаТ на

военные сборы, по вызову в суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр.), для оТраЖеНИя
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в Табеле учета рабочего времени на период ограничительньIх мероприятий (карантина),

установленных на территории Краснодарского KpaJ{, применять код "НО,Щ"- нерабочий день с

сохранением зарплаты.

Табель рабочего времени дополнить условными обозначениями:
-дополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения диспансеризации -

буквенный код "Д";
-дополнительный оплачиваемый рабочий день с сохранением денежного содержания

(заработная плата)- буквенный код ".ЩОВ";
-дополнительный оплачиваемый день отдьIха за сдачу крови с сохранением среднегО

заработка- буквенный код "О,Щ";

-дополнительно оплачиваемые дни отдыха, предоставленные работодателем,
вакцинированным против COVID-I 9 работникам-буквенный код "ОВ".

- дополнительный код Т за период временной нетрудоспособности работника без

назначения пособия (справка из лечебного учреждения)
Расчет среднего заработка для начисления отпускных, компенсации за ОТПУСК,

сохранения среднего заработка при направлении в командировку осущесТВляеТСЯ

автоматизировано, с выводом форм Машино граммы с обязательными покЕвателямИ.

"Пособие на погребение учитывается на счете З02.65 в корреспонденции со счетом
З05.05. Задолженность по возмещению то ФСС за текущий год учитывать на счете 209,З4. с

указанием в 15-17 разряде номера счета КВР 119.,Щебиторскую задолженность за прошлыЙ
год на счете 209.З4, с указанием в 15-17разряде номер счета код 510.

В учете применяются следующие бухгалтерские записи:
Начислено пособие на погребение -Щт 119.0.30З.05.831

кт 119.0.302,65.7з1
Начислена оплата за доп. выходные по уходу за детьми-инваJIидilми

Щт 119.0.303.05.831
Кт 119.0.302.66.737

Начислена задолженность за ФСС- Дт 119.0.209.З4.561
кт 119.0.З03.05.731

В конце года:
Отражена реклассификация задолженности-последним рабочим ДнеМ ГоДа

Щт 510.0.209.34.561
кт 119.0. 209.з4.66I

удержания из оплаты труда по исполнительным документам осуществляется на
основаниИ постуIIившиХ исполнительных документов. Иные удержания (профсоюзные

взносы, дополнительные страховые взносы и другие) осуществляется на основании заявления

сотрудников, завизированных руководителем учреждения.
.щля учета переrтлат в части сумм, подлежащих с согласия работников удержанию из

булущих начислений при переносе части отпуска в связи с болезнью во время отпуска,

неотработанными днями отпуска, предоставленного авансом, другими анаJIогичными

ситуацияМи, применяется счет 020611000 "Расчеты по авансам по оплате труда, начислениям

на выплаты по оплате труда."
дналитический учет расчетов по пособиям и иным социi}льным выплатам ведется в

разрезе физических лиц - получателей социальных выплат.

дналитический учет расчетов по оплате Труда ведется в рiврезе сотрудников и других

физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры.

дналитический учет расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям

(ф.05 0407 1 ), к которому прилагаются следующие документы:

-расчетнЕuI ведомость (ф. 050аа02);
-платежнаlI ведомость (ф. 050аа03);
Табель учета использования рабочего времени (ф,0504421);
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-записка расчет об исполнении денежного содержания гражданского служащего на

период нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске и других случаях;
- записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска,

увольнении и в других случаях (ф. 0504425).
Информация о начисJIениях и удержаниях в Карточке-справке ф. 0504417 оТражаеТся В

виде расчетных Jlистков на основании расчетной ведомости - форма 0504402, платежной

ведомости - форма 0504403, утвержденные Приказом МФ от 30.03.2015 rNч52н).

Расчетные листки за месяц выдаются работникам учреждения один раз в месяц При

произведении окончательного расчета по итогам работы за истекший месяц. Порядок выдачи

расчетных листков оIIределяется локальным актом учреждения.

График выплаты заработной платы

з/лза 1

ю
пол.мес.

з/п за 2-
ю
пол.мес.

Наименование учреждения

2I 6

2| 6
государственное казенное учреждение культуры "IJБ министерства

2\ 6

государственное к€lзенное учреждение культуры "IJентр техниче-
ского и информационного обеспечения"

21 6- государственное бюджетное профессионапьное образовательное

учреждение Краснодарского края "Краснодарский музыкальный
колледж им. Н.А.Римского-Корсакова"

62|государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение Краснодарского края "Краснодарское художественное

училище"

2I 6государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение Краснодарского края "Краснодарское
ll

621государственное бюджетно
сионаJIьного образов ания и

е учреждение дополнительного профес-
культуры Краснодарского края "Крае-

вой учебно-методический центр"

62|государственное бюджетное учреждение купьтуры Краснодарского
края "Краснодарский краевой художественный музей имени Ф.А,

llковаленко
62|государстВенное бюджетнОе учреждение культуры "Краснодарский

выставочныи зал
tl

621

в

Краснодарскогольтурыкубюджетное учреждениедарственноегосу
юношескаякраеваяКраснодарскаякрая

2| 6

l!им. А.С. П

Краснодарскогольтурыкубюджетное учреждениедарственноегосу
lt библиотеканаучнаяуниверсаJIьнаяKpaeBallкрая Краснодарская

библиотека имени И.Ф.
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государственное бюджетное учреждение культуры "Краснодарская
краевая детскаJI библиотека имени братьеёД{цqцqЕщх "

21 6

государственное бюджетное учреждение культуры "Краснодарская
краевая специальная библиотека для слепых имени А.П.Чехова"

2\ 6

государственное автономное учреждение
Краснодарского края "Театр ЗаIцIлтника Отечества"

культуры 2| 6

государственное автономное учреждение культуры
Краснодарского края "Краснодарский государственный цирк"

20 5

6. Правила документооборота

6.1. График документооборота представляет собой правила документооборота и
технологию обработки учетной информации, в том числе создание, порядок и сроки передачи
(получения) первичньгх (сводных) учетных документов для их отражения в бухгалтерском

учете, обработка, а также передача в архив ИС ЦБ.
График документооборота включается в состав единоЙ учетноЙ политики при

централизации учета и утверждается локальным актом I_{Б.

Для обеспечения своевременного отражения хозяйственных операциЙ в учете
применяется график документооборота по хозяйственным операциям Приложение J',{b 9.

Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском

учете устанавливаются в соответствии с Приложением 9 к настоящей учетной политиКе.

Основание: пункт 22 СГС "КонцепryаJIьные основы бухучета и отчетности", подпункт
"д" пункта 9 СГС "Учетная политика, оценочные значения и ошибки".

6,2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не

предусмотрены типовые формы первичных документов, учреждение:
самостоятельно разработанные не унифицированные формы, которые приведены В

приложении 7

унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитаМи.
Основание: пункты 25-26 СГС "КонцеIIтуаJIьные основы бухучета и отчетности", подпункт "г"
пункта 9 СГС "Учетная политик4 оценочные значения и ошибки".

6.З. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам,
перечисленным в приложении 1.

Основание: пункт 11 Инструкции J\ф |57н.
б.4. При поступлении документов на иностранном языке построчныЙ перевод ТаКиХ

документов на русский язык осуществляется сотрудником (служащим) министерства
культуры, который владеет иностранным языком. Переводы составляются на отдельном

документе, заверяются подписью сотрудника (служащего), составившегО ПеРеВОД, И

прикладываются к первичным документам.
в случае невозможности перевода документа привлекается профессиональный

переводчик.
Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны по

количестВу граф, их названию, расшифровке работ и т.д. и отличаются только суммой), то в

отношении их постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский язык.

в последующем переводить нужно только изменяющиеся показатели данного
первичного документа.

основание: пункт з1 сгС "КонцептуzUIьные основы бухучета и отчетности".
6.5. Формирование электронных регистров бухгалтерского учета осуществляется в

следующем порядке:
в регистрах в хронологическом rrорядке систематизируются первичные (сводные)

учетные документы (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного

документа);
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журнал регистрации приходЕых и расходньж ордеров составляется ежемесячно в

последний рабочий день месяца;
инвентарнrш карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к

учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции,
консервации и пр.) при выбытии, по требованию;

инвентарнаJI карточка группового учета основных средств оформляется при принятии
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;
книга учета бланков строгой отчетности, книга анапитического учета депонированноЙ
зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний день месяца;

авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день
отчетного месяца;

журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не

установлено законодательством РФ.
6.б. Расчеты по начислению заработной платы и других выплат оформлять Расчетной

ведомостью (ф.0504402), выплаry оформлять Платежной ведомостью (ф.050аа03).
6.1. При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен

документами, которые оформляются в бумажном виде, рtLзрешается осуществJuIть по
электронной почте посредством скан-копий.

Скан-копия первичного документа изготавливается лицом, ответственньrм за факт
хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота настоящей
единой учетной политики.

Скан-копия направляется лицу для согласования в сроки, установленные графиком

документооборота настоящей единой учетной политики.
Согласованием считаетсявозврат электронного письма от получателя к отправителю со

скан-копией подписанного документа.
После окончания режима уда:lенной работы первичные документы, оформленные

посредством обмена скан-копий, оформляются (распечатываются) на бумажном носителе и
подписывirются собственноручной подписью ответственIIых лиц.

б.8, Журнал регистрации приходных и расходньж ордеров составляется ежемесячно в

последний рабочий день месяца.
Приходные и расходные кассовые ордера со статусом "подписан" аннулируется, если

кассовая операция не проведена в течение двух рабочих дней, включаlI в день оформления
ордера.

6.9, При наJIичии технической возможности ЦБ на ведение электронного

документооборотц применяются следующие действия:
- Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются в форме
электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью. При от-

сутствии возмох(ности составить документ, регистр в электронном виде он мо}кет быть состав-
лен на бумажном носителе, заверен собственноручной подписью и передан в централиЗоВан-
ную бухгалтерию в виде электронного образа (скан-копии) бумажного докуМента.

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.201 l NЬ 402-ФЗ, пункт 1 1 Инструкции к ЕдиномУ
плану счетов ЛЬ 157н, tryнкт З2 СГС <Концепryальные основы бухучета и отчетности>>, Мето-

диLIеские указания, утвержденные приказом Минфина от 30.0З.2015 Jtlb 52н, статья 2 Закона от
06.04.2011 Js бз_Фз.

- Пр" необходимости изготовления бумажньтх копий электронных документов и регистров
бухгатlтерского учета бумажные копии заверяются штампом, которьй проставляется автома-
тически при распечатке документа: <щокумент подписан электронной подписью в системе

электронного документооборота ГБу "щентрализованная бухга-tlтерия") с ук€ванием сведе-
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ний о сертификате электронной подписи - кому выдан и срок действия. Щополнительно со-

трудник I_{ентрализованной бухгалтерии, ответственный за обработку документа, ведение ре-
гистра, ставит надпись: <Копия верна)), дilту распечатки и свою подпись.

Основание: пункт З2 СГС <КонцептуаJIьные основы бухучета и отчетности).
- Формирование электронныхрегистров бухучета осуцIествляется в следУЮЩеМ

порядке:

- в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные)

учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного

документа;
- журнitл регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, в

последний рабочий день месяца;

- приходные и расходные кассовые ордера со статусом (подписан) аннулируются, если

кассовая операция не проведена в течениедвухрабочих дней, включаlI день оформления

ордера;

- инвентарная карточка учета основных средств формируется при принятии объекта к

учету, по мере внесения изменений (данных о rrереоценке, модерниЗацИИ, РеКОНСТРУКЦИИ,
консервации и пр.), и распечатывается при выбытииили по требованию.

- инвентарная карточка группового учета основных средств формируется при принятии
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации и пр.) и распечатывается при выбы,lии или по требованию;

- опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основньIх

средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;

- книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной
зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний день месяца;

журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;

- другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не

установлено законодательством РФ.
основание: пункТьlllt' |67 Инструкции к ЕдиномУ планУ счетоВ Ns

157н, Методические указания, утвержденные приказом Минфина от з0.03.2015 Jф 52н.

- Формирование журнаJIов операций осуществляется в форме электронного документа (реги-

стра) ехtемесячпо с использованием квалифицированной электронной цифровой подписlr в

соответствии со следующей нумерацией.

Номера журн аJIов операций

Но-
мер

жур-
HzIJIa

Наименование журнала

1 Журна:r операций по счету <<Касса>

2 журна,т операций с безналичными денежными средствами

журнал операций расчетов с подотчетными лицами1J

4 журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками

5 журнатr операций расчетов с дебиторами по доходам

журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипен-

диям
6

7 по выбытию и перемещению нефинансовых активовЖурнал операций
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8 Журнал по прочим операциям

9 Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет

10 Журнал операций межотчетного периода

Журналы операций (ф. 0504071) ведутся рiвдельно по кодаN.I финансового обеспечения.
журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К журналам прилагаются
первичные учетные документы согласно приложению 17.

Журнал операций (ф 0509213) по всем забаrrансовым счеТаМ

формируется ежемесячно в сJý/чае, если в отчетном месяце были обороты по счету
Главная книга (ф. 0504072) формируется отдельно по каждому учреждению

- Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, по которым не предУсМОТ-

рены обязательные для применения унифицированные формы, утверждаются руководителем
центраJ,Iизованной бухгалтерии отдельныNI приказом.

Основание: пункты 25-26 СГС <Концептуil,тьные основы бухучета И

отчетFIости)), подпункт (г)) пункта 9 СГС кУчетная политика, оцепочные значения и ОшИбКИ>.

6. 1 0. Первичные учетные документы, выставленные учреждению поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) в последнIlй рабочий день отчетного периода, но постуПИВШИе

от учреждения в месяце, следующем за отчетным:

-за пять и более рабочих дней до даты представления отчетности, отрах(аются предыдУ-
цlим месяцем;
-менее пяти рабочих дней до даты представления отчетности, отражаIотся месяцем ИХ ПО-

ступления.
7.Хранение документов.

ЦБ обязано обеспечить хранение, принятых для отражения в постановке
бухгалтерского учета первичных(сводньrх) учетных документов, регистров бухгалтерского

учета и бухгалтерскую отчетность в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с

правилами организации государственного архивного дела (Федеральный закон от 22,|0.2004 r.

Ns 125-ФЗ), но не менее пяти лет после отчетного года.

.Щокументы учетной политики, документы, связанные с организациеЙ и ведением
бюджетного учета, в том числе средства, обеспечивающие воспроизведение электронных

документов, а также проверку подлинности электронной подписи, подлеЖат ХРаНеЕИЮ Не

менее пяти леТ посJIе года, В котороМ они испоЛьзоваJIисЬ для составления бюджетной
(финансовой отчетности) в последний раз.

При хранении регистров бухгалтерского учета должна обеспечиваться их защита оТ

несанкционированных исlrравлений. Исправление ошибки в регистре бухгалтерского учета
должно быть обоснованно и подтверждено подписью лица, осуществившего внесение

исправления, с указанием даты исправления.
ответственность за организацию хранения первичных (сводньж) учетных документов,

регистроВ бюджетнОго учета и бухга-птерской отчетности несет руководитель I_[Б.

В случае пропажи, уничтоженияили порчи первичных (сводных) учетных документоВ
и (или) регистров бухгалтерского учета руководитель, н€вначает комиссию по расследованию
причиН их пропаЖи, уничтоЖения, порчи, вьUIвлениЮ виновных лиц, а также принимает меры

по восстановлению первичных (сводных) учетных документов и регистров бухгалтерского

учета.
при необходимости для участия в работе комиссии привлекаются представители

следственных органов, охраны, государственного пожарного надзора.

дкЪ оформленныЙ комиссиеЙ по результатам ее работы и утвержденный

руководителем, подшивается в папку (лело) Журна-ша по прочим операциям и хранится в

установленном порядке.
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Первичные (сводные) учетные документы, регистры бухгалтерского, бюджетного учета

моryт быть изъяты только уполномоченными согласно законодательству Российской
Федерации, органами на основании их постановлений.

Главный бухгалтер или другое должностное лицо с рrврешения и в присутствии
представителей органов, проводящих изъятие документов, обязаны снять с них копии с
указанием основания и даты изъя,гия.

В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и
отчетности:

на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы
"1- С Бухгалтерия", еженедельно - "1-С Зарплата" и "СУФ!", бухгалтерскую отчетность по
итогам квартаJIа и отчетного года после сдачи отчетности;

по итогам каждого кi}лендарного месяца бухгалтерские РегиСТРЫ,
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и
подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание: пункт 19 Инструкции Jtlb 157н, пункт 33 Стандарта "Концептуальные
основы бухучета и отчетности".

При обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники централизованноЙ
бухгалтерии анапизируют ошибочные данные, вносят исправления в регистры бухучет и при
необходимости в первичные документы. Ошибки, допущенные в прошлых годах,
отражаются на счетах бухучета обособленно - с укiванием субконто "Исправление ошибок
прошлых лет".

Основание: пункт 18 Инструкции JtlЪ 157н.
8. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля.

В соответствии со ст.160.2-1Бюджетного Кодекса РФ, ст.19 Федерального закона от
16,|2.2011 г. Jtl! 402-ФЗ "о бухга-ltтерском учете", прикiвом Минфина РФ от 07.09.2016 г. ]ф

356 "Об утверждении методических рекомендациЙ по осуществлению внутреннего

финансового контроля", а также в цолях реiLлизации приказа министерства культуры
Краснодарского Kpiul от 27.12.20|7 года NЪ 829 "Об утверждения Порядка формирования и
актуализации Перечня операций, необходимых дJu{ формирования карт внутреннего

финансового контроля и утверждению лиц, ответственных за осуществление
внутреннего финансового контроля", внутренний финансовый контроль (далее -ВФК)
осуществляется в порядке утвержденном Положением о ВФК финансово-хозяйственной
деятельности в учреждениях Приложение Jфl3.ВФК направлен на:

-соблюдение требований законодательства РФ в области бюджетного учета;
-осуществление контроля за напичием и движением имуIцества и обязательств,
-повышение качества ведения бюджетного учета и отчетности.
ВФК осуществляется всеми сотрудниками в соответствии с их полномочиями и

функциями.
Ответственность за соответствие содержания первичных учетных документОв фаКТаlt

хозяйственной жизни несут лица, составившие и подписавшие их. Лица, ответственные за

внутренний финансовый контроль по уровню подчиненности, подписывают первичные

учетные документы, как ответственные исполнители.
к бухгалтерскому и бюджетному учету принимаются первичные учетные документы,

постуIIившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной
}кизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из

предположения надлежащего составления первичных учетньж документов по совершенным

фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление, при наJIичии всех

показателей и утверждающих подписей в соответствии с предусмотренным бланком

первичного учетного документа.
9.Особенности списания и отчуждения имущества.

В соответствиИ с ГражданскиМ кодексоМ Российской Федерации, Законом

Краснодарского края отlЗ мая 1999 года Jф 180-кЗ "Об управлении государственной

собственностью Краснодарского края", Постановлением главы администрации
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Краснодарского края от 15.03.2005 г. ЛГs 215 "Об утверждении Порядка согласования списания
государственного имущества Краснодарского крм" утвержден Порядок согласования
списания государственного имущества Красноларского края (лалее- ПостановЛение Nl215).

Решение о согласовании имущества принимается в отношении имущества:
-дальнейшаJI экспJryатация которого невозможна в результате полноЙ иЛИ ЧастичНОЙ

утрilты потребительских свойств, в том числе физического или мор€Lпьного износа;
- подлежащего сносу или демонтажу в целях строительства или реконструкции;
- пришедшего в негодное состояние в результате длительного неиспользования,

повреждеНного илИ утраченнОго в резулЬтате порчИ, хищениЯ, иных противоправных деяний
третьих лиц, а также нарушения условий содержания и (или) экспJryатации;

-поврежденного или утраченного в результате чрезвычайных сиryаций (авария, поЖар,

опасное природное явление, катастрофа, стихийное или иное бедствие).

.Щля казенных учреждений.
В соответствии с п.3.1. Постановления NЬ215 решение о списании движиМОгО

имущества, принадлежащего на праве оперативного управления краевому о'граслевому органу
исполнительной власти, иному государственному органу Краснодарского края, принимается
самостоятельно, если балансовая стоимость такого имущества не превышает 100 тысяч рублей
за единицу.

Решение о списании иного имуществq принадлежащего на праве оперативногО

управления краевому отраслевому органу исполнительной власти, иному государственному
органу Краснодарского края, принимается по согJIасованию с ЩИО. При этом предоставляются
в ЩИО документы, указанные в п.4.1. Порядка, утвержденного Постановлением J& 215.

Иное отчуждение движимого и недвижимого имущества казенного учреждения
осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом
Краснодарского края от 13.05.1999 г. J\Ъ 180-КЗ "Об управлении государственной
собственностью Краснодарского края", постановлением главы админиСтРаЦИИ

Краснодарского KpzuI от 18.06.2001 г. Jф517"О делегировании полномочий администрации
Краснодарского края по управлению и распоряжению объектами государственноЙ
собственностью Краснодарского края", постановлением главы администрации
Краснодарского края от29.|2.2010 г. Jф 1287 "О порядке осуществления исполнительными
органами государственной власти Красноларского края функций и полномочий учредителя
государственных бюджетных и казенных учреждений Краснодарского края", Приказом ,ЩИО

Краснодарского края от 0З.08.2005 г. NЬ 888 "О Порядке передачи государственного иМущества

Краснодарского края".

Щля бюджетных и автономных учреждений.
В соответствии с п.3.3. Постановления Jф 2l5 решение о списании движимого

имуществщ принадлежащего на праве оперативного управления государственному и

автономному учреждению Красноларского края, за исключением особо ценного движимого
имуществq закрепленного за учреждением Краснодарского края собственНИКОМ иЛИ

приобретённого им за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого

имущества, принимается самостоятельно.
решение о списании особо ценного движимого имуществ4 закрепленного за

государственным бюджетным И автономным учреждением Красноларского края

собственником или приобретенного им за счет средств, вьцеленных ему собственником на

приобретение такого имущества, балансовой стоимостью до 100 тысяч рублей за единицу,

принимается по согласованию с краевым отраслевым органом исполнительной власти.

решение о списании особо ценного движимого имуществ4 закрепленного за

государственным бюджетным И автономным учреждением Краснодарского края

собственником или приобретенного им за счет средств, выделенных ему собственником на

приобретение такого имущества, балансовой стоимостью свыше 1 00 тысяч рублей за единицу,

принимается по согласованию с краевым отраслевым органом исполнительной власти иЩИО.

Иное отчуждение особо ценного движимого и недвижимого имуIцества бюджетных и

автономных учреждений осуществJIяется в соответствии с Гражданским кодексом Российской
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Федерации, Законом Краснодарского краJI от 13.05.1999 п NЪ 180-КЗ "Об управлении
государственной собственностью Краснодарского края", постановлением гJIавы

администрации Краснодарского края от 18.06.2001 г. j\Гs 517"О делегировании полномочий
администрации Краснодарского края по управлению и распоряжению объектами
государственной собственностью Краснодарского края", постановлением главы

администрации Краснодарского края oT29.I2.2010 г. j\b |28J "О поряДке осУIцесТВЛеНИЯ

исполнительными органами государственной власти Краснодарского края функций и

полномочий учредителя государственных бюдrкетных и кilзенных учреждений Краснодарского
края", Приказом ЩИО Краснодарского края от 03.08.2005 г. NЪ 888 "О Порядке ПереДачи

государственного имущества Краснодарского края".

14,Особенности ведения Реестра государственной собственности КрасноДарскоГо
края.

В соотвеТствиИ с ПостанОвлениеМ главЫ администрации Краснодарского Kpall от

02.06.2000 г. Jф 403 "О порядке учета краевого имуIцества и ведения Реестра государственной

собственности Краснодарского края" учреждения, имеющие объекты учета, для обновления

сведений об имущества в Реестре представляют:
- ежегодно до 1 марта текуIцего года обновленные карты учета государстВенНОГО

имущества Краснодарского края с расшифровками движимого имущества на отчетнУю даТУ и

иные документы, предусмотренные Постановлением;
- в случае изменения состава государственного имущества, сведений, хараКтеРИЗУЮЩИХ

объекты учета, в период между отчетными данными - пакет документов, предусмотренный
постановлением.

15. Порядок ведения забалансовых счетов отражен в Приложении 74

16.Порядок и сроки проведения инвентаризации.
В целях обеспечения контроля за сохранностью бюджетных средств и достоверносТи

данных бухгалтерского учета и бухгаrrтерской отчетности, вьuIвления фактического наличия

имущества и нiUIичия признакоВ обесценения активов, сопоставления фактического наличия

имущества с данными бухгалтерского учета, а также проверки полноты отражения в учете
обязательств, субъектом учета проводится инвентаризация активов, имуlцества, учитываемого
на балансовых и забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета,

решение о проведении которой оформляется решением о проведении инвентаризации (ф.

05 1 0439).
Порядок проведения инвентаризации устанавливается локаJIьным нормативным актом

Учреждения.
Участие ЦБ в инвентаризационных и рабочих инвентаризационных комиссиях не

требуется.
инвентаризация нефинансовых активов по балансовым и забалансовым счетам

tIроводится согJIасно Приложения NЪ б по состоянию на 1 октября по местам IIахождения

имущества. особенности заполнения инвентаризационной описи при инвентаризации

нефинансовых активов отражены в Приложении Ns 6.

инвентаризация финансовых активов и обязательств проводится на 31 декабря, перед

составлением годовой отчетности.
Инвентаризация наJIичных дене}кных средств и бланков строгой отчетности в кассе I_{Б

проводится ежегодно (перед составлением годового отчета), ежемесячно, внепланово при

смене материiLльно ответственных лиц, на период временного исполнения должностных

обязанноСтей кассиРа, в иныХ случirях, предусмоТренныХ законодательством РФ, по решению

руководителя.
внеплановые инвентаризации проводятся при смене материально ответственных лиц,

IIри устранении фактов хищени я или злоупотреблений, а также порчи ценностей, в сJryчае
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стихийных бедствий, пояtара, аварий или других чрезвычайных сиryаций, а также в иных
случаях, предусмотренных законодательством РФ.

инвентаризация финансовых активов и обязательств, учитываемых на забалансовых
счетах, проводится в порядке и сроки, установленные приказом по состоянию на 31 декабря,
перед составJIением годового отчета.

результаты инвентаризации, а также выявленные при инвентаризации расхождения

фактического наличия имущества и обязательств с данными бухгалтерского учета
оформляЮтся в порЯдке, предУсмотренном законодательством РФ и приказами учреждения.

17.особенности ведения счета 010900000 "Затраты на изготовление готовой

продукции, выполнение работ, услуг" для бюджетных и автономных учреждений.
Отражены в Приложении Nb 18.

1 8. Щоходы булущих периодов

18.1. При принятии решения субъектом учета осуществлять учет администрирования

доходов в специализированном программном продукте субъекта учета путем ведения

управленческого (персонифицированного) учета, учет доходов будущих периодов

осуществляется по кодам бюджетной классификации доходов (посryплений) без учета
контрагентов (плательщиков доходов), идентификационных номеров расчетов по доходам
(уника;rьных иденТификаторов начислений (уин) (пр" наличии), правовых оснований
возникновения расчетов).

При этом гругlпа плательщиков формируется исходя из определяющих ее подстатей
КоСГУ:

l 12 - Расчеты с плательщиками государственных пошлин, сборов;
|2з - Расчеты по доходам от платежей при Irользовании природными ресурсами;
|24 - Расчеты по доходам от процентов по деrrозитам, остаткам денежных средств;

|29 - Расчеты по иным доходам от собственности;
1 З 1 - Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ);

13З - Расчеты по доход1м от IIлаты за 11редоставление информациииз
государственных источников (реестров);

1,4| - Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение законодательства о

закупках;
|44 _ Расчеты по доходам от возмещения ущерба имуществу (за исклЮченИеМ

страховых возмещений);
145 - Расчеты по прочим доходам от сумм принудительного изъятия1'

189 - Расчеты по иным доходам и др.
основанием для отражения в бюджетном учете сводных операций администратора

доходов по доходам будущих периодов является ежемесячно предоставленный субъектом

учета ведомость группового начисления доходов (ф.05 104З 1).

I8.2. Бухгалтерские заIrиси по учету доходов будущих периодов по счетаМ | 401 41

<ДоходЫ будущиХ периодоВ к признанИю в текуIЦем году)), а также | 4011 49 кЩоходы булущих

периодов к признанию в очередные года) применяются при учете расчетов по межбюджетным

трансфертам. дналитический учет по вышеуказанным счетам ведется в разрезе контрагентов,

а также правовых оснований возникновения расчетов.
18.3. ЩохОды булуЩих периоДов в очеРедные года приЗнаютсЯ доходами будущих

периодов в текуIцем году в первый день финансового года при наступлении периода, к

которомУ относятсЯ эти дохоДы, по дебету счета | 40I 49 к.Щоходы булущих периодов к

признанию в очередные года)) и кредиту счета 1 401 4I <Доходы будуцих периодов к

IIризнанию в текущем году)).

1 9. Санкционирование расходов бюджета

19.1. БюдЖетному учету подлежат: бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных
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обязательств, сметные (плановые, прогнозные) назначения и утвержденные объемы

финансового обеспечения на текущий финансовый год, очередной финансовый год, первый
год, следующий за очередным, второй год, следующий за очередным, иные очередные года (за
пределами планового периода) главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя
бюджетных средств, получателя бюджетных средств, главного администратора доходов
бюджета, пIавного администратора источников финансирования дефицита бюджета,
администратора источников финансирования дефицита бюджета, а также принятые
(принимаемые, отJIоженные) обязательства, принятые денежные обязательства.

При этом учет бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств по

расходам и источникам финансирования дефицита бюджета ведется на основании
казначейских уведомлений по главному распорядителю бюджетных средств, а таКЖе

расходных расписаний по получателю бюджетных средств со следующей детализациЙ в

номере счета: I - |1 разряд указывается код бюджетной классификации; в 24 - 26 разряде
номера счета - нули.

В первый рабочий день текущего финансового года осуществJuIется перенос
показателей по санкционированию, который оформляется Бухгалтерской справкой (ф.

050ЗSЗ3). Бюджетные обязательства (принятые, принимаемые, отложенные) и денежные
обязательства принимаются к учету по каждому Учреждению в пределах доведенных лимитов
бюджетных обязательств.

!енежные обязательства отражаются в учете не ранее принятия бюджетных
обязательств. Щенежные обязательства принимаются к учету в сумме докуменТа,
подтверждающего их возникновение.

при постановке (внесении изменений) на учет бюджетного обязательства по договорам
(контрактам, соглашениям) на оказание услуц выполнение работ по учету долгосрочных
инвестиций, операций по санкционированию долгосрочных инвестиций, связанных с

осуществпением капита.IIьного строительства в форме нового строительства, а таКЖе

реконструкции, расширения и технического перевооружения, по договорам (контраКТаМ,

соглашениям) на оказание услуц выполнение работ, связанных с содеРЖаНИеМ,

обслуживанием, ремонтом объектов капитаJIьного строительства государственноЙ
(муниципальной) собственности дополнительно к документу - основанию прилагается Реестр

дJIя постановки на учет денежных обязательств (приложение 4.5 к перечню ПУЩ
Срок испОлнениЯ бюджетнЫх обязатеЛьств пО исполнительныМ листам (сулебным

актам) составляет не более трех месяцев.
дналитический учет обязательств ведется в Журнале регистрации обязательств

(ф. 05040б4) в разрезе видов расходов (выплат), который распечатывается один раЗ В гОД.

|9.2. Обязательства, по которым отсутствует информация о характере образования

задолженности, кодах бюджетной классификации Российской Федерации,по которым Должны
быть произведены расходы бюджета, применительно к бюджетной классификации Российской
ФедерациИ текушIегО финансовОго года и которые не могут быть однозначно определены для

целей бюджетного учета как по их характеру (виду бюджетных ассигнований), так и по

величине (например, вследствие их частичного исполнения), признаются отложенными
обязательств€lми.

в случае уточнения отложенных обязательств В результате сложившихся обстоятельств,

операции по отражению признания отложенного обязательства сторнируются на сумму

уточнений
показатели, отраженные со знаком минус в результате корректировочных записеи

оценочных значений (сумм резервов), подлежат разъяснению в составе Пояснительной

записки (ф.050З160).
19.3. Учет сметных (плановых, прогнозных) назначений по доходам осуществляется на

счетах санкционирования в разрезе кодов бюджетной классификации согласно той

детализации доходов по кодам бюджетной классификации, которая предусмотрена при

доведениИ (утверждении) сметных (плановых, прогнозных) назначений по доходам.

|9.4. Учет бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств
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осуIцествляется на счетах санкционирования в рiврезе кодов бюджетной классификации
согласно той детаJIизации расходов по кодам бюджетной классификации, которая
предусмотрена при доведении бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств.

20. Бюркетная отчетностъ

ЦБ формирует месячную, квартаJIьную и годовую бюджетную (в том числе

консолидированную), консолидированную бухгалтерскую, налоговую, сТаТиСТическУЮ

отчетность, а также отчетность в государственные внебюджетные фонды на оснОваНИИ

анапитического и синтетического учета на бумажных носителях и в электронном виде с

применением программньIх продуктов ИС ЦБ и подсистемы отчетности, входяЩеЙ в едИНУЮ

государственную интегрированную информационную систему управления общественными

финансами Красноларского Kpiul по субъектам учета.
Представление бюджетной отчетности (в том числе консолидированнОЙ),

консолидированной бухгалтерской отчетности производится на бумажных носителях и в

электронном виде с применением программного продукта подсистемы отч9тности, входящей
в единую государственную интегрированную информационную систему упраВления
общественными финансами Краснодарского края.

Представление налоговой, статистической отчетности, а также отчетнОСТИ В

государственные внебюджетные фонды производится в электронном виде с применениеМ
автоматизированной системы.

Бюджетная отчетность за отчетный год формируется с учетом событий после отчетнОЙ

даты. Обстоятельства, послужившие причиной отражения в отчетности событиЙ после
отчетной даты, указываются в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160).

Показатели годовой бюджетной отчетности должны быть подтверждены даЕными
годовой инвентаризации.

Порядок и сроки представления бюджетной (в том числе консолидированнОЙ),

консолидированной бухгалтерской, налоговой, статистической отчетности, а также отчетности
в государственные внебюджетные фонды осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Краснодарского края.

Налоговая, статистическая отчетность формируется в соответствии с налоговым
законодательством Российской Федерации.

Бюджетная отчетность (в т. ч. шо администрированию доходов бюджета) составляется на ос-

Iiовании аналитического и синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установлен-
ные вышестоящей организациейи бюджетным законодательством (цриказ Мрrнфцна от

?8.]2.201t} Лg 191ц). Бюдд<етнаJI отчетность представляется главному распорядителю бюд-
жетных средств в установленные им сроки.

в целях составления отчета о двих{ении дене}кных средств величина дене}кных средств

определяется пряN.{ЫN{ методоМ и рассчитЫваетсЯ как разница N,{ежду всеми денех(ными при-

токами министерства купьтуры Краснодарского края от всех видов деятельности и их отто-

ками.

основание: пyHrtT 19 сгС <отчет о движении денех(ных средств).

Бюдхtетная и бухгалтерскiU{ отчетность формируется и хранится в виде электронного доку-
мента в информационной системе веб консолидация. Бумажная копия ком11лекта отчетности

хранится у главного бухга-птера. основание: .tастъ 7 статьи 13 Закона от 0б. |2.2011 NЪ 402-

Фз.

2 1.График и правила документооборота

щвижение Пущ в бюджетном учете (создание ипи получение от субъектов учета,

принятие к учету, обработка) регулирУется графИком документооборота между субъектом
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учета и ЦБ, который является неотъемлемой частью Соглашения.

22.Особенности налогового учета.

Основные воtrросы отражены в Приложении22.

2З. Изменение учетной политики.

настоящая учетная политика применяется с момента ее утверждения последовательно

из года в год до внесения в нее изменений. Изменения в учетной политике производятся в

соответствии с изменениями требований, установленных законодательством Российской

Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами, а также

существенных изменений учетной деятельности

Исполняющий обязанности

руководителя В.А. Антонян

Главный бухгалтер Л.В. ýропатова


